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Grundlaget for de geographiske Kaartarbejder i det danske 

Nord-Grønland er G r a ah s: "Voxende Situations Kaart over 

den vestlige I{yst af Grønland fra 68° 30' til 73° Il rede" 1). Dette 

I{aart er baseret paa 23 astronomisk bestemte Punkter, hvoraf 

dog kun de 16 ere bestemte ved Observationer paa Land, de 

øvrige fra Søen, altsaa ved Hjælp af Pejling og gisset Distance. 

I-Jerpaa støttede Dr. Rink sit velbekjendte, med meget smaa 

lljælpemidler udarbejdede: "J{am'l over de danske Ilandels

districter i Nord-Grønland» 2). Paa sin Rejse i Aaret 1870 be

stemte Professor Nordenskiøld ved astronomiske Observa

tioner Beliggenheden af 22 Punkter langs Diskobugten, Vajgattet 

og Umanaks-Fjorden, og disse, tilligemed nogle Vinkelmaalinger, 

nedlagde han paa en Del af Dr. Rink s Kaart, der ledsagede 

hans Beretning 3). 

Da jeg i 1871, paa Professor Johnstrups Foranstaltning, 

berejste Vajgattet, indsaa ogsaa jeg Nødvendigheden af at for

binde de geognostiske Arbejder med geograpbiske Bestemmelser, 

og da jeg det næste Aar paa samme l\Iaade blev sat istand 

til at rejse til Nord-Grønland og var saa heldig at faae Cand. 

polyt. J. G. Ro h cl e til Rejsefælle , søgte jeg at erholde de dertil 

nødvendigste Instrumenter, hvilket ogsaa lykkedes ved daværende 

Commandør, nuværende Admiral W ris b erg s velvillige ~'lellem-

1) Optaget og forfattet i Aarene 1823 og 1824. Kblwn. 1825 med Be
skrivelse. 

2 ) Kgl. D. Vidensk. Selskabs Skrifter, V Række, Bd. 3. 1853. 
3.) Kgl. Sv. Yetensk. Forhancll. 1870 Nr. 10 og 1871 pag. 925. 
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komst. Cand . Rob de overtog specielt de geographiske Ar

bejder, og Resultatet heraf findes i vort « Geognostische Ueber

sichts-l{arte der Kflsten des Wajgattes in Nord-Gronlando 1). 

Det hermed følgende l(aart , der omfatter Kysten fra 

69° 10' til 72° 35' N. Br., fra God havn til Prøven, er væsentligst 

tegnet efter Observationer og Maalinger, som Premierlieutenant R. 
Hammer og jeg have foretaget i Aarene 1878-80. Hammer 

har opmaalt og tegnet Kysten af Nugsuaks-Balvøen fra Nugsuak 

til Sarkak, endvidere Hareøen og Diskos Nord- og Vestside hen

holdsvis indtil Ujaragsugsuk og til Kangarsuk ved Godhavn. For 

det øvrige bærer jeg selv Ansvaret. Dog maa det bemærkes, _ at 

jeg af tidligere Kaart har taget enkelte Strækninger, som vi 

ikke havde Lejlighed til at undersøge; saaledes er Kysten fra 

Jakobshavns-Isfjord til Torsukatak punkteret efter Dr. Rink s 

Kaart. Det samme er ogsaa Tilfældet med nogle af Øerne 

ved Prøven, enkelte af de mindre Øer i Umanaks-Fjorden og 

endeligt et Parti af Disko-Fjorden og l{ysten fra Kangarsuk til 

Godhavn. Fra Ro h cl es ovennævnte Kaart er dernæst kopieret 

Østkysten af Disko fra Godhavn til Ujaragsugsuk. 

Kaartet er baseret paa henved 500 astronomiske Observa

tioner, hvis Resultater ere meddelte i det følgende Afsnit, og 

til Udgangspunkter ere valgte Graahs og Nordenskiølds Be

stemmelser af Godhavn og Umanak. 

Med Undtagelse af Vajgattet og et enkelt Parti af Umanaks

Fjorden have større trigonometriske Maalinger ikke kunnet f9re

tages; thi dels kunde jeg i de Aar, jeg var ene, ikke anvepde 

megen Tid derpaa, og dels lagde den hyppige Nordentaage, der 

især hviler paa Fjeldtoppene, betydelige Vanskeligheder ivejen i 

denne Henseende. Fremgangsmaaden var derfor i Almindelig

hed følgende. Teltpladsen, der oftest valgtes af geognostiske 

Hensyn, bestemtes ved en eller flere Breder i eller udenfor 

Meridianen og en ·eller flere Kronometerlængder. Ved en 

1) Petermann's Geogr. Mittheilungen, 1874, Tavle 7. 
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Azimuth og en mindre Basis, der maaltes ved den stampherske 

Distancemaaling, bestemtes saa Omegnens Kyster og Fjelde. 

Under Islæget tog jeg enkelte Gange Station midt i en Fjord, 

og de paagjældende astronomiske Observationer ere derfor ude

ladte i Afsnittet VI, da Stedet jo er upaaviseligt. Det er en 

Selvfølge, at Kaartarbejder, foretagne paa denrie Maade, i høj 

Grad ere afhængige af Uhrenes Gang; men, sees der hen til 

de Forhold, • under hvilke de 2 Lommekronometre benyttedes, 

nemlig de ofte med voldsomme Rystelser forbundne Slæde

rejser om Foraaret og de idelige Bjergbestigninger om Som

meren, troer jeg at have været særdeles heldig; thi af Uhrenes 

daglige Gang, der er meddelt Side 245 ved de astronomiske 

Stedbestemmelser, vil det sees, at i det mindste Uhret E har havt 

en tilfredsstillende Gang gjennem saa langt et Tidsrum. Da jeg 

gik ud fra, at større Temperaturforandringer vilde være skade

ligere for Uhrenes Gang, end Forskjellighederne i Stillingen, 

hvori de gik, bar jeg dem paa mig uafbrudt Dag og Nat i de 

halvtredie Aar, Undersøgelserne varede. 

Det er en bekjendt Sag, at Magnetnaalen paa disse Breder 

er temmelig død, ligesom ogsaa, at Misvisningen, navnlig i 

Trapterrænet, er saa variabel, at det til geographiske Opmaalinger 

er nødvendigt at bestemme den til hver Pejling, da den for

andres ved enhver Opstilling af Kompasset 1 ). Saaledes be

virkede en ringe Flytning, kun nogle faa Fod, paa Schades Øer 

en Forandring af 5° i den fundne ;\lisvisning; ja, ved Igdlorsuit 

paa Ubekjendt Eiland var en Flytning fra Husene op paa den 

c. 1500 Fod høje Fjeldtop, der ligger et Par tusinde Fod derfra, 

tilstrækkelig til at forandre Misvisningen fra 74°.0 til 34°.9. At 

disse Resultater ere rigtige, vise de Pejlinger, der toges sam

tidig med Observationen. Saaledes pejledes ved Nakerdluk paa 

Ubekjendt Eiland, samtidig med at Misvisningen fandtes at være 

1) Ved en enkelt Pejling af Solen og en samtidig Aflæsning af Kronometret 
sker jo en saadan Bestemmelse imidlertid let ved Hjælp af Tabeller over 
Solens Azimuth. 

IV. 12 
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61 ° .6, l{ilertinguak i S. 33° V., og samtidig med at i\lisvisningen 

faa hundrede Fod derfra fandtes at være 54°.8, pejledes Kiler

tinguak i S. 26°V., hvilket giver retvisende henholdsvis S. 28°.6 Ø. 

og S. 28°.8 Ø. Ved lgdlorsuit fandtes endvidere Misvisningen et 

Par tusinde Fod Nord for Husene at være 58°.6, og samtidig 

pejledes Kilertinguak i S. 31 °.1 V.; paa Fjeld toppen OYer Husene 

fandtes Misvisningen, som ovenfor nævnt, at være 34°.9, og sam

tidig pejledes I(ilertinguak i S. 7°.3 V., hvilket giver retvisende 

henholdsvis S. 27°.6 Ø. og S. 27°.5 Ø. 

I Gnejsterrænet er Jordbundens Paavirkning ikke nær saa 

betydelig; men, medens Trap som oftest gjør l\Iisvisningen 

større, end man maa antage, at den efter det paagjældende 

Steds geographiske Beliggenhed skulde være, saa synes Gnejsen 

derimod ikke sjeldent at gjøre Misvisningen mindre (se saaledes 

Misvisningsobservationerne i Land og paa Isen ved Umanak). 

Da man altsaa hverken i Gnejs- eller Trapterrænet kan finde 

Stedets virkelige l\Iisvisning uafhængig af Lokalattraktionen, maa 

man ty ud paa Isen, og i nogen Afstand fra Land iagttager 

man ogsaa strax, at Naalen er mere levende, og Observationerne 

give derfor, selv om der er flere hundrede Fod mellem de 

enkelte Opstillinger, et langt mere overensstemmende Resultat 

end paa Land. Saaledes afvige 3 Misvisningsobservationer, der 

ere anstillede paa forskjellige Steder lige udenfor Umanak, kun 

0° .1 fra hverandre, medens derimod 3 tilsvarende Observationer, 

der ere anstillede i Land paa et og samme Sted, nemlig det 

lille «Udkign, differere en hel Grad. Misvisningen kan for 1879 

udfor Umanak antages at være 69°.3 N. t. V. Graah angiver 

Misvisningen i l 823 eller 1824 at være 73° for Umanaks-Fjorden, 

hvorefter den altsaa i de forløbne 55 Aar skulde være at:taget 
med 3° 42' eller 4' aarlig 1). 

Kaartet_ er konstrueret i en vilkaarlig Maalestok, en Længde-

1) Beskrivelse til det voxende Situations-Kaart over den vestlige Kyst af 
Grønland, pag. 12. G r a ah s Observation giver for Umanaks Vedkom-
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minut = 1.488mm, og Bredeskalaen er afsat efter Tabel 5 (Meri

dionale Dele) i Tux ens Lærebog i Navigationen. Herpaa ere 

de astronomisk bestemte Steder afsatte, og de trigonometrisk 

maalte indkonstruerede. Ved Enkelthedernes Utlførelse har jeg 

for en Del benyttet mine talrige Photographier 1). Efter Fuld

endelsen er Kaartet derpaa reduceret ved Pantographen og ren

tegnet, hvilket er udført med megen Omhyggelighed paa Søkaart

Arkivet af Hr. W. Lynge under Hr. Commandør Rothes egen 

Ledelse, og det er mig en kjær Pligt at fremhæve den over

ordentlige Forekommenhed og Velvillie , jeg altid har mødt fra 

den i;iævnte Autoritets Side, siden jeg begyndte at beskjæftige 

mig med geographiske Undersøgelser i Grønland. Endnu bør 

anføres, at en stor Del af de paa Kaartet angivne Højder ere 

maalte med Aneroidbarometre, om hvis Nøjagtighed jeg flere 

Gange havde Lejlighed til at overbevise mig ved Sammenligning 

med trigonometriske Maalinger. 

Efter en Udmaaling paa Kaartet udgjør den for Indlands

isen blottede Del af Yder landet, hvorover vore Undersøgelser 

have strakt sig,· henved 500 Kvadratmil (27000 Kvadrat-Kilo

meter), fordelte saaledes : 

K vaclrat-i\lil. Kvadrat-
Kilometer. 

Disko .. 146.3 8303 
Ilareøen 3.0 172 

Nugsuaks-Halvø 131.6 7470 
Umanak-Ø 0.3 19 
Storøen . 2.4 137 
Taterok . 0.3 17 

mencle egentlig kun 70° 50', saa at det er muligt, at der til Sammen
ligning ikke skal benyttes min Obsenation paa Isen, men derimod den 
paa Land ; i saa Fald er Misvisningen kun aftaget 2° 44' eller 3' aarlig. 

1 J Fra mine forskjellige Rejser har jeg hjembragt over halvtredie hundrede 
negative photographiske Plader, der dels vise Landskaber, navnlig Lanel
isen, dels Grønlændere, deres Udseende, Klædedragt og Boliger og endelig 
Colonierne. De opbevares i den ved disse Rejser tilvejebragte Samling. 

12• 
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KYadrat-1\lil. Kvadrat-
Kilometer. 

Ikerasak- Øen . Lo 57 
Alangorsuak-Halvøen 5.3 300 
Nunatak, I{arajak 1.0 59 
Sagdlek-Ø .. 0.2 12 

Agpat-0 .. 3.3 184 
Kakordlursuit-Halvø . 3.1 174 
Uvkusigsat-Halvø 5.1 289 
Ubekjendt Eiland 6.9 389 
Uperniviks ø. 9.9 560· 
Kioke-Halvø 3.7 2'12 

Agpat- Halvø 5.9 337 
Akuliarusersuak-Halvø. 2.1 117 

Karrat-Ø 1.0 55 
Akuliarusek-Halvø 12.5 708 
Rekertarsuak-Ø 4.2 238 
Umiamako-Halvø . 1.4 77 
Akuliarusinguak-Halvø 4.3 244 
Ingia-Halvø. 1.5 85 
De . 3 Halvøer mellem Laxefjorden og Uvku-

sigsal-Fjorden 1 ) 112.1 6360 
Søndre Uperniviks ø 4.3 246 
Skalø .. . .. . . 2.o 115 

Ialt . 474.7 26936 

Førend jeg imidlertid gaar nøjere ind paa denne Egns 

orographiske Forhold , forsaavidt jeg har havt Lejlighed til at 

lære dem at kjende, maa jeg omtale de Faktorer, der betinge 

dem, nemlig: 1) de optrædende Bjergarter, 2) disses 

Lejringsforhold og Lagstilling, 3) Dislokationerne 

og 4) Denudationen. 

1) Svartcuhuks Halvø alene 79.1 Kvad. M. = 4485 Kvad. Kil. 
lngnerits 19.7 = 1118 
Kangeks 8.o = 454 , 
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Hvad den første af disse angaar, da ere de fremherskende 

Bjergarter: Gnejs, krystallinske Skifere og for et enkelt 

Punkts Vedkommende, Granit, endvidere de kulførende Dan

nelser (Sand, Sandsten og Skifer), Trap (Tuf, Palagonitbreccie , 

Basalt med Basalt- og Tracl)ytgange, og Mandelsten), og endelig 

Land isen , der dels optræder som en almindelig Bjergart og 

dels, paa Grund af sin ejendommelige Plasticitet, har spillet og 

endnu spiller, i Forbindelse med det rindende Vand, den væ

sentligste Rolle ved Denudationen og derved ved Dannelsen af 

de dækkende løse Jordlag. 

Et Blik paa I{aartet viser, at Gnejsen kun optræder plet

vis paa Sydsiden af Disko, og dens lave, isskurede Kuller naa 

kun en Højde af c. 300 Fod (100 Meter). Paa Nugsuaks-Halv

øen, hvor den, væsentligst udækket af nyere Dannelser, indtager 

den østlige Del indtil en Linie fra Naujat i Vajgattet til Kook i 

Umanaks-Fjorden, naaer den derimod betydeligere Højder, nemlig 

henimod 5000 Fod (c. 1500 Meter). Gnejsen kan endvidere for

følges i Stranden som lave Kuller fra Kook til Ekorgfat i sidst

nævnte Fjord; men, at der, som Giesecke 1) anfører ved Nug

suak: "Auf der Liussersten Landspitze ist feinkorniger Granit mit 

Lagern von Glimmerschiefer und Hornblendeschiefer anstehend 

sichtbar», har jeg ikke kunnet finde; det mn,atte da være paa 

de yderste Skjær, som jeg ikke har havt Lejlighed til a_t under

søge. De mange Øer og Halvøer i Umanaks-Fjorden, hvoraf de 

storste have stejle, næsten lodrette Vægge, bestaa ligeledes af 

Gnejs og naa op over 5000 Fods Højde ligesom paa Nugsuaks

Halvøen. Paa den omtrent 10 Kvadratmil store Uperniviks Ø, 

ligesom paa d(, to Halvøer Øst derfor, naaer Gnejsen imidlertid 

op til endnu større Højder; saaledes i den 6650 Fod (2100 lW.) 

høje Fjeld.top paa Uperniviks Ø, der er det næsthøjeste Punkt, 

som er rnaalt paa Grønlands Vestkyst. I den inderste Del af 

Uvkusigsat-Fjorden , ligesom ogsaa i Umiarfik, Laxefjorden og 

1) Mineralogiske Rejse i Grønland, S. 256. 
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paa Kangek-Halvøen, er Gnejsen igjen fremtrædende, men naaer 

næppe nogetsteds op over 3000 Fod. Medens Gnejsen i d~t 

hele taget, saavidt jeg har havt Lejlighed til at undersøge den; 

er meget ensformig indenfor det heromhandlede Omraade, saa 

er der dog underordnede Lag, som uden Tvivl ved nøjere 

Undersøgelse ville blive af Betydning for Forstaaelsen af denne 

Dannelse, nemlig Hornblende- og Dolomitlagene. Mægtige Horn

blendelag sees saaledes i Umanaks-Klippen 1), i de lave Gnejs

klipper Ø. for Kook, endvidere i Østenden af Storøen og paa 

Alangorsuak-Halvøen, og de staa maaske i Forbindelse med de 

mægtige Vægstens- og Glimmerskiferlag paa Vestsiden af Lilie 

Karajaks-Isfjord. Et mægtigt Lag af lignende Beskaffenhed sees 

endvidere i de stejle Fjeldvægge i Østenden af Agpat- Øen 

(Fig. 7) ligesom ogsaa i Ivnarsuak paa Nordsiden af ltivdliarsuk-

Fig. 7. Sydsiden af Agpat-Øen. l\Iaalcstok , 00
1
000 . 

Fjorden. Betydelige Dolomitlag ere paaviste ved Sarfarfik-Bræen 2 ) 

og paa begge Sider af Uvkusigsat - Halvøen ligesom ogsaa paa 

Nordsiden af Agpat-Øen ved Kakortuatsiak (deraf Navnet), men 

ere ikke nærmere undersøgte. 

1 Karrats-Fjorden, paa Øerne Karrat og Kekertarsuak, lige

som ogsaa i Bredderne af Fjorden Kangerdluk og den yderste 

Del af Uvkusigsat- Fjorden, er en Ler- og Lerglimmerskifer 

fremherskende, der imidlertid, saaledes som i Uvkusigsat

Fjorden, gaar fuldstændig over i Gnejs 3), idet der i Skiferlagene 

1 ) Sammenlign Photographiet, Tav. VII, Fig.!; med Rinks Tegning i Grøn
land II. Naturhist. Tillæg S. 140. 

2) Giesecke, "Mineral. Rejse», S. 251, og Rink, "Udsigt over Nord-Grnn
Jands Geognosie» S. 41. 

3) Altsaa en yngre Gnejs . Paa Grund af et meget ufuldkomment J(jend
skab til denne og især til dens Grændse er den ikke aflagt iiaa Kaartet 
med særskilt Farve. 
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udskiller sig tynde elliptiske Lag, dels af Kvarts alene, • dels af 

denne i Forbindelse med Feldspath og Glimmer. Paa Over

gangen mellem de to Bjergarter faae l~elctene et ejendommeligt, 

marmoreret Udseende , saaledes i det 5300 Fod ( 1650 M .) høje 

Fjeld, der ligger paa Nordsiden af Dalen Kororsuak i Uvku

sigsat-Fjorden, hvis øverste Del, c. 1600 Fod (500 M. ), forøvrigt 

bestaar af Trap. 

Over Gnejsen og den krystallinske Skifer har der dernæst 

først i en forholdsvis sen Periode af Jordens Udviklingshistorie 

dannet sig mægtige Sand- og Skiferlag, der indeholde 

I{ u 1, og hvis talrige Plantelevninger vidne om, at denne Egn 

engang har havt et blidere Klima end nu, medens de deri fore

kommende Dyrelevninger vise , at disse Dannelser, der findes 

blottede i en Mægtighed af indtil 2800 Fod (900 M.), ere af

satte i Havet eller under alle Omstændigheder saa nær Kysten, 

at Havet til sine Tider har kunnet overskylle de Slam- og 

Sandmasser, der nu optræde som Skifer- og Sandstenslag. 

Disse sidste Dannelser maa antages at have været udbredte 

over den største Part af den vestlige Del af den Egn, Kaartet 

omfatter. Langs Diskos Sydostside, Vaj gattets I{yster, en Del 

af Umanaks-Fjordens Sydside, Uperniviks-Øens Sydvest-Hjørne 

og i et Bælte tværs over Svartenhuks- og lngnerits-Halvøerne 

seer man i Fjeldskraan ingerne de Rester deraf, som Oenuda

tionen har ladet tilbage, væsentligst paa Grund af det beskyt

tende Trapdække eller ogsaa, hvor dette mangler , paa Grund 

af det Læ, som stejle Gnejsfjelde have ydet, saasom paa Uper

niviks-Næs og ved Sarkak i Vaj gat. . Hvad Udbredelsen af disse 

Dannelser i Diskos indre angaar, da ville de uden Tvivl kunne 

paavises i de store Dale, der strække sig ind fra Østsiden, men 

derimod ere de ikke fundne i Fjordene paa Vestsiden, naar 

undtages en tvivlsom Forekomst i Disko - Fjorden, idet der 

paa Sydvest- Spidsen af Akuliarusersuak findes en grovkornet, 

arkoselignende Sandsten. Om disse Dannelser endvidere skulle 

strække sig tværs igjennem Nugsuaks-Halvøen , er vist tvivlsomt, 
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alt Fald for den mellemste Dels Vedkommende; men det er 

nok muligt, at de Skifer- og Sandstenslag, der findes i Dalene 

ved Hollænderbugten (lkerdlak), kunne staa eller have staaet i 

Forbindelse med Skiferne ved Natdluarsuk og derfra igjen med 

de Lag, der begynde lidt Øst for Niakornarsuk i Vajgat. 

Iblandt løse Blokke ved i\Jundingen af den store l\farraks 

Elv fandtes· saaledcs mange af en hvidgul Sandsten, der kunde 

tyde herpaa. Hvad dernæst Svartenhuks- og lngnerits-Halvøerne 

angaar, da har jeg udenfor det ovenangivne Bælte ikke truffet 

disse Dannelser der 1 ). 

Dels paa Grundfjeldet og dels paa de kulførende Dannelser 

hvile mægtige Trapmasser, som have gjennembrudt dem paa 

kryds og tværs. Uagtet disse have en stor Udbredelse saavel 

i vertikal ( i det mindste 5000 Fod) som navnlig i horizontal 

Udstrækning (.over 300 I{ vudratmil), faar man dog Indtrykket af, 

at, hvad man her seer paa Disko og de to store Halvøer, kun 

er den østlige Grændse (som maaske endda før Denudationen 

har ligget betydelig længere mod Ost) og Resterne af en 

mægtig Trapdannelse, hvis Hovedmasse rnaa antages at have 

strakt sig især mod Vest, men uden Tvivl ogsaa mod Nord 

og maaske ogsaa mod Nordøst. Trappen bestaar af basaltiske 

Stenarter, der paa enkelte Steder optræde som en fuld

stændig B re c c i e med Palagonit som Bindemiddel. I denne 

Breccie findes, foruden skarpkantede Basaltbrudstykker, Partier 

af smukt afsondret Søjlebasalt ligesom ogsaa en Mængde næsten 

kuglerunde Larnstykker, der fuldstændig ligne "Bomberne» fra 

de vulkanske Udbrud (cfr.Gieseckes «lfanonenbasalt») 2 ). Ud

bredelsen af denne Breccie er, saavidt jeg har havt Lejlighed til 

at lære den at kjende, angivet paa Kaartet ved sorte Prikker, 

men den vil uden Tvivl ved fremtidige Undersøgelser blive 

paaviist over langt større Strækninger, saa at den udprægede 

1) Dog angi;•er Rink , at der i Bunden af Fjorden Amitsuarsuk skal findes 
Kul. Udsigt over Nord-Gronlands Geognosie S. 50. 

') Mineral. Rejse, S. 255. 
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nord-sydlige Retning, hvori de hidtil paaviste Tufforekomster 

synes at ligge, i det mindste foreløbig ikke kan tillægges nogen 

særlig Betydning. Hvad Mægtigheden af denne Tuf angaar, da 

kan det anføres, at Fjeldet Salisat ved Niakornat, der helt be

staar deraf, naaer en Højde af 962 Fod (302 M.). Der er en 

vis ufuldkommen Lagdeling i denne Bjergart, der undertiden, 

som ved Godhavn, ligger horizontalt, men ogsaa andre Steder, 

som ved Niakornat, falder under stejle Vinkler, som f. Ex. i 

Salisat 40° mod Syd. Photographiet, Tav. VH, Fig. 1, viser denne 
• 

breccieagtige Tuf, saaledes som den optræder i den c. 1000 ~od 

høje Fjeldskraaning, der danner. Kysten ved Niakornat. 

Den langt overvejende Del af Trapd:mnelsen bestaar af de 

regelmæssige, over store Strækninger horizontale og fra IO til 

100 Fod mægtige Trap I ag, der med en stejl, næsten loqret 

FjeldYæg, hvis nederste Del i Reglen er dækket af nedfaldne 

Blokke, danner Kysten paa en stor Del af Disko og de to store 

Halvøer, saaledes som Photographiet, Tav. Vll, Fig. 3, viser det. 

Blaafjeld 1) og Lyngmarksfjeldet, begge paa Sydsiden af Disko, 

frembyde Exempler paa et Antal mindre, men mægtige Lag; 

saaledes taltes i de øverste 1400 Fod af det førstnævnte Fjeld 

kun 13 eller 14 Lag. Andre Steder, som i den c. 2000 Fod 

høje Fjeld væg, der paa Nordsiden begrændser den lille Bugt, 

hvori Udstedet lgdlorsuit paa Ubekjendt Eiland ligger (Fig. 8), 

findes derimod talrige, men tynde Lag. Mellem Lagene 

findes i Reglen et kun nogle faa Tommer mægtigt, rødt Ler, 

der som oftest helt igjennem er jordagtii,t, men indeholder 

undertiden , som ved Igdlorsuit, et en til to Tommer mægtigt, 

krystallinsk Lag, der omtrent hestaar af de samme Mineralier, 

som danne lien storkorn ede Basalt (Dolerit), nemlig· en striLet 

Feldspath, Augit og Ilornhlende, og afgiver et interessant Sam

rnenlignings-1\lateriale til Studiet over Basaltens Dannelse; thi, 

medens Meningerne kunne være delte om, i hvilken Tilstand 

1) Vidensk. Meddel. fra den naturh. Forening i J(jøbenhavn 1875, Tab. XI. 
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Fig. 8. Fjelchæg Yed Igdlorsuit. Ubekjendt Eiland. (Efter et Photographi.) 

de11 l\lasse har været, der nu findes dels i Lag og dels i Gange 

som Basalt, saa kan der kun Yære een '.\lening om '.\laaden, 

hvorpaa disse tynde, krystallinske Lag kunne være udskilte i det 

røde Ler. l de mægtigere Traplag er der som of'test en væ

sentlig Forskjel paa Strukturen i den nedre og i den øne Del, 

idet Stenarten i den første er mere krystallinsk og kompakt, 

hvorimod den i den øvre Del som oftest gaar over i en l\Iandel

sten, der ikke sjeldent viser en smuk Lavastruktur paa Over

fladen. Hvor Lagene derimod ere tyndere, fra nogle Tommer 

til et Par Fod, er Strukturen som oftest helt igjennem den 

samme, enten en kompakt, krystallinsk , storkornet Feldspath

Basalt, lnori Olivinen ofte er meget stærkt fremtrædende, som 
paa Hareøen og Ubekjendt Eiland, eller ogsaa en Mandelsten 

med ofte flere Tommer lange Blærerum, der ere fyldte med 

Zeolither 1) eller et gult, chlorophæitlignende Mineral, eller 

1) Angaaende Zeolitherne skal paa dette Sted kun bemærkes følgende: 
l\1an forbauses i Reglen over, hvor faa og smaa de grønlandske Zeo
lither ere, og noget lignende som de Pragtstykker af store Krystal
grupper, der hjP.mbringes fra Færøerne og Island , ·har jeg aldrig seet i 
Grønland. Den Zeolith, der forekommer hyppigst, er Chabasit, ofte som 
Phakolith, der i Reglen som smaa Krystaller findes overalt i Mandel
stenen, hvor den forøvrigt findes sammen med Desmin, Heulandit , LeYyn, 
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ogsaa ere de tomme. . Saad_anne tynde Lag vise ofte, ligesom 

de mægtigere, paa Overfladen en smuk Slakkestruktur, saaledes 

som f. Ex . . ved Igd lorsuit, hvor man seer Lag, der kun ere 

nogle faa Tommer mægtige, og hvis Overflade viser, at Be

vægelsen i dette Lag er gaaet i een Retning, medens Aftrykket 

paa Undersiden viser, at BeYægelsen i det underliggende Lag 

er gaaet i en anden Retning. 

Baade gjennem Traplagene, Tuflagene og de underliggende 

kulførende Dannelser gaa en 1\længde Basaltgange , der Yariere 

meget, saavel i Mægtighed som i Retning og i deres Forhold 

til de gjennembrudte Dannelser. 

I 1871 og 1872 foretog jeg Undersøgelser baacle over Ret

n ingen og Mægtigheden af alle de Basaltgange, jeg kunde 

forfølge over længere Strækninger, for muligvis at komme til 

Ku:1dskab om, hvorvidt bestemte Retni_nger vare fremherskende. 

Jeg bestemte saaledes Retningen af omtrent 50 Gange langs 

Vaj gattets I{yster, idet jeg dog ikke tog Hensyn til dem, der 

kun stak frem af en lodret Væg, og hvis Retning derfor ikke 

kunde angives med nogenlunde Nøjagtighed. Resultatet var, at 

der fandtes Retninger efter alle Kompasstreger 1), om der end 

naturligvis var Forskjel paa den Hyppighed, hrnrmed enkelte 

Retninger kom igjen, og jeg tror ikke, at der kan uclledes 

andet deraf, end at de fleste af Gangene i det hele taget stryge 

Skolecit, Mesolith , smaa, glasklare Aualcimer og endvidere undertiden 
Prehnit foruden Kalkspat, Chalcedon og Kvartskrystaller. Særlig cha
rakteristik for Tuffen synes Rink s «Asbestagtige Okenit» (For c hh a m -
mers «Uren Wollastonit» ) og store, enlige, melkeln-ide Analcimer at 
være , ligesom ogsaa Apophyllit, der oftest forekommer i de terninge
eller tavleformede Krystaller , som Giesecke kaldte «Briinnichit». 

1) Af 48 Gange gik: 
3 i l\'.. 4 i N. 50° Ø. 1 i Ø. 30° S. 
1 i N. 5° Ø. 
2 i l\'.. 10° ø. 
5 i N. 20° Ø. 
1 i l\'.. 30° ø. 
2 i N. 35° Ø. 
2 i l\'.. 40° 0. 

Alt retvisende 

3 i N. 60° Ø. 
1 i N. 65° Ø. 
1 i N. 70° Ø. 
3 i N. 80° 0. 
2 i Ø. 
3 i Ø, 20° s. 

4 i Ø. 35° s. 
4 i Ø. 50° S. 
1 i Ø. 60° S. 
2 i Ø. 65° s. 
1 i ø. 75° s. 
2 i Ø. 80° S. 
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lodret paa Ii:ysten og altsaa lodret paa den nærmeste Trapvæg. 

Hertil maa dog bemærkes, at man naturligvis lettere bliver op

mærksom paa de Gange, der ere lodrette paa Kysten, end paa 

dem , der ere mere eller mindre parallele med samme, hvilket 

ogsaa fremgaar deraf, at, naar man gaar op ad et Elvleje, der 

er lodret paa Kysten, saa træffer man næsten altid paa Gange 

lodrette paa Elviejet, men som man ikke saae noget til nede ved 

Kysten. Hvor man derfor har de kulførende Dannelser blottede 

over større Strækninger, hvorved man kan se de denuderede 
Gange i Fugleperspektiv, som f. Ex. paa Diskos Sydøst-Hjørne, 

der finder man ogsaa, at de stryge i alle Retninger. Hvad der 

endvidere bidrager til at vanskeliggjøre Bestemmelsen, er, at 

Gangene, navnlig de mindre mægtige, kun paa kortere Stræk

ninger beholde samme Retning, idet de meget ofte slaa en 13ue 
eller pludselig bøje af og gaa i en anden Retuing. Jo mæg

tigere en Gang er, desto længe re og urokkeligere beholder den 

naturligvis sin engang antagne Retning. Fra de lodrette Gange 

er der alle mulige Overgange til de horizontale, der ofte paa 

lange Strækninger have skudt sig ind mellem Sand- og Skifer

lagene • og derfor tage sig ud som Lag. Et virkeligt Basalt

lag, det vil sige et Lag, det· er yngre end Underlaget og 

ældre end det overliggende, har jeg aldrig seet i de kulførende 

Dannelser. Mægtigheden af Gangene kan undertiden være meget 

betydelig, indtil flere hundrede Fod, saaledes f. Ex. den Gang, 
der danner Fjeldet IUtingusait , NV. for Sarkak i Yajgat, eller 

den, der danner Atanikerdluk-Halvøen. Fra saa mægtige Gange 

er der alle mulige Overgange til de kun faa Linier tykke Spalte

ndfyldninger, hvoraf man kan medtage Prøver i Haandstykker 

tilligemed den omgivende Bjergart. Ifølge de anstillede Iagt
tagelser have de hyppigst forekommende Gange en i\lægtighed 

af 2 til '20 Fod. Hvor Siderne af Gangene ere blottede, seer 

man, at Basalten har, saa at sige, maattet hakke sig igjennem, 

idet Siderne ikke ere plane, men brudte. Dette er en Følge 

af, at Sandlagene ere løse og uelastiske og derfor ikke ere 
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bristede ved at slaa en skarpbegrændset Revne paa en længere 

Strækning, men · have derimod kun sætvis givet efter for Trykket. 

Den bekjendte Fluktuationsstruktur, som de mere finkornede og 

tætte Basaltvarieteter som oftest vise, lod mig formode, at denne 

maaske kunde give et Fingerpeg om, i hvilken Retning den 

flydende Basaltmasse havde bevæget sig i Spalterne, førend den 

stivnede. Jeg noterede da paa Haandstykkerne den Stilling, som de 

havde indtaget i Gangene, og tog senere Slibeprøver deraf. End

skjøndt jeg ikke kan betragte disse Forsøg som afsluttede, saa 

tror jeg dog næppe, at man kommer til andet Resultat end 

det, jeg allerede er kommen til, nemlig at Mikrolitherne have 

ordnet sig parallelt med Sidestenen og i det hele taget parallelt 

med alt, der har frembudt en Modstand, saasom større Krystaller 

og Siden af Blærerum. Nogen bestemt Retning har jeg der

imod ikke kunnet paavise, og man kan maaske deraf slutte, at 

Krystalmikrolitherne endnu ikke vare udskilte , da Basaltmassen 

trængte op i Spalterne, men først dannedes senere, efterat den 

store Bevægelse var ophørt, og Afkjølingen indtraadte, saa at 

den Bevægelse , der nu sees at have fundet Sted, derfor kun 

har været lokal. Hvor Basalten har en Parallelstruktur, der 

minder om Lagdeling, saaledes f. Ex. den jernførende Basalt fra 

Asuk , seer man ligeledes, at Mikrolitherne have ordnet sig 

parallelt med denne «Lagdelingn, et Forhold, der, uagtet disse 

Smaakrystallers Lidenhed, tydeligt iagttages med blotte Øjne 

som bugtede, silkeglindsende Striber i Slibeprøverne, naar disse 

sees i skraat, ikke direkte gjennemgaaende Lys. 

Den Indvirknin g, Basalten har udøvet paa de 

gjennembrudte Bjergarter, er her i Nord-Grønland, lige

som i andre Lande, højst forskjellig. Ofte er denne Paavirk

ning mindre kjendelig eller endog upaaviselig, hvilket er frem

hævet af Brown og Nordenskiold, medens den paa andre 

Steder, som fremhævet af Rink, er i bøj Grad charakteristisk. 

Ogsaa jeg har tidligere paaviist_ den betydelige Indvirkning, Ba

. salten paa nogle Steder har udøvet paa sine Omgivelser, saa-
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ledes den 10-16 Fod brede Basaltgang· med den store i\fagnet

kisrnasse ved Igdlokunguak i Vajgat 1), hvor den !ose Sandsten 

er spaltet i smukke, indtil over en Fod lange, kvartsitlignende 

Søjler, lodrette paa Gangen. Den Forandring, der imidlertid er 

den almindeligste, er, at Skiferen og Sandstenen er hærdnet i 

en kortere eller længere Afstand ved Indfiltrering, navnlig af 

kiselsme Opløsninger, der maa antages at hidrøre fra den de

komponerede Basalt. Disse hærdnede Partier staa ofte frem i 

Stranden, enten endnu beklædende Gangene eller, naar disse 

ere bortvaskede, da alene, og tage sig i Afstand ud som virke

lige Gange. En charakteristisk Indvirkning har en Basaltgang i 

Stranden ved Udstedet Niakornat udøvet paa den gjennembrudte 

Palagonitbreccie, idet denne sortebrune Stenart paa begge Sider 

af Gangen er forandret til en lysegraa, poros Masse. 

I en senere Afhandling haaber jeg nærmere at komme ind 

paa den mikroskopiske Undersøgelse af Basalten, saavel i Gan

gene som i Lagene, og skal her kun i Almindelighed bemærke, 

at den nordgrønlandske Basalt er en typisk Feldspath-Basalt, der 

ofte er stærk olivinholdig; ja, Mængden af Olivin kan undertiden 

være saa stor, at Bjergarten næsten ene bestaar deraf, saalecles 

som f. Ex. i Gange ved Kaersut og Slibestens~jeldet i Uma

naks - Fjorden. l\1eget olivinholdige Basaltlag findes paa Ube

kjendt Eiland, Kysterne ved Nordenden af Vajgat og paa Hare

øen. En ejendommelig Basalt er den Graphit- og Nikkeljern

førende Bjergart, der findes paa Diskos Vest- og Nordside 

ligesom ogsaa paa Sydsiden af Nugsuaks-Halvøen, og hvis for

skjellige Varieteter snart minde om en typisk Basalt eller Do

lerit, snart om en forandret Lerskifer. I Forbindelse med denne 

«Graphit-Basalt" kan nævnes de porphyritisk udskilte Partier af 

graphitholdig Feldspath i den almindelige Basalt 2), hvorved denne 

undertiden faar Udseende af og maaske ogsaa paa sine Steder 

1 ) Vidensk. Meddel. fra d. naturh. Foren. i Kjobh. 1874, S. 88, og 1875, S. 30!;. 
2 ) Se foran, S. 129-131 og 160. 
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et· en Breccie, saaledes ved det Nordenskioldske Jern ved Blaa

fjeld. ( T 6 rn e bo hm s « Anorthitfels n) 1 ). Endnu forekommer 

Graphiten paa en tredie Maade i den grønlandske Basalt, nemlig 

som smaa runde Kugler (ligesom det metalliske Jern paa sine 

Steder),· saaledes i en Gang ved Kook angnertunek paa Syd

siden af Upemiviks-Ø og ved Nuk i Vajgattet. Denne hyppige 

Forekomst af Graphit i den grønlandske 13asalt synes at være 

temmelig enestanende og ejendommelig for denne, ligesom jo 

ogsaa det metalliske Nikkeljern, der paa flere Steder forekommer 

sammen dermed, antyder, at der man have været særegne For

hold tilstede ved denne eller disse Bjergarters Dannelse. 

Hvor forskjelligt end Udseendet er af de Bjergarter, der 

med et fælles Navn betegnes som Trap, saa vise de sig dog_ 

aile, paa een Und

tagelse nær, at være 

basaltiske; og denne 

ene Undtagelse er de 

lysegule Gange, <ler 

findes paa Fjeldskraa

ningerne ved Sarkak 

paa Sydeoden af Ube

kjendt Eiland (Fig. 9). 

Fig. 9. Trachytgange paa Sydendcn af 
Ubekjendt Eiland. 

Allerede Gies e c k e 2 ) blev opmærksom paa disse Gange , der 

ved deres afstikkende Farve ogsaa ere meget fremtrædende 

paa de mørkebrune Fjeldskraaninger. Kun een Gang, og det 

under uheldige Forhold med Hensyn til Tiden, havde jeg Lej

lighed til at samle en Del Prøver af denne Bjergart, der, mær

keligt nok, ikke findes i Gies e c k es Samling og, saavidt 

man hidtil veed, kun findes paa dette ene Sted i Grønland. 

Disse Gange, hvoraf jeg kun havde Lejlighed til at undersøge 

en nærmere, den, der i Fig. 9 er antydet i det lille blottede 

1) Bihang till K. Sv. Vetensk. Akadm . Handl., Bd. 5, Nr. 10. 
2) l\Iineral. Rejse, S. 21,2. 
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Fjeldparti nede ved Kysten, ere kun faa Fod mægtige og findes 

dels lodret i Stranden , dels gjennemkrydse de mere eller mindre 

horizontalt de hældende Traplag, der danne Fjeldskraaningerne. 

Under Mikroskopet vise de sig ved en foreløbig Undersøgelse 

so m en almindelig, men stærkt forvittret Trachyt, dog fandtes 

der mellem de nedfaldne Stykker nogle med mere afvigende 

Udseende, der mindede om Phonolith 1). 

Over Trappen ligger Land isen, og da jeg har omtalt 

denne i Afsnit II, skal jeg her kun henvise dertil, ligesom jeg 

ved Denudationen særlig vil komme til at omtale dens Virk

ninger. 

Idet jeg dernæst gaar over til at omtale de enke It e 

Rjergarters Lejringsforhold og Lagstillin g og de For

andringer, de have været underkastede ved Forskydninger, skal 

jeg for det Første tillade mig at henvise til det medfølgende 

Kaart, hvor en Del af de vigtigste Faldretninger ere angivne, 

idet jeg naturligvis ikke behøver at gjøre opmærksom paa, at 

saadanne Undersøgelser i en saa ufuldstændig kaartlagt Egn som 

denne, naturligvis knn kunne være fragmentariske. Angaaende de 

aflagte Faldretninger maa jeg endvidere bemærke, at de, navnlig 

for Gnejsens og Trappens Vedkommende, ikke altid angive de 

virkelige Faldretninger, men kun den Retning, hvori Lagene ere 

blottede i Fjeldvæggene, der kun sjeldent gaa i Lagenes Strygning 

eller Faldretning. At bestemme det virkelige Fald eller Fald

retningen direkte ved Lommekompas og Klinometer, saaledes 

som man kan gjøre det, hvor Forholdene ere smaa og let over

skuelige, er naturligvis kun sjeldent mulig i de som oftest flere 

tusinde Fod høje Fjeldvægge, naar det da skal ske med nogen 

Nøjagtighed, navnlig i Trapterrænet, hvor jo, som de astrono

miske Observationer vise, Misvisningen kan variere betydeligt i 

en Afstand af nogle faa Skridt. Lige fra Begyndelsen af mine 

') Ogsaa andre lysegule Gange findes i Stranden; men de ere fyldte med 
forvittrede Zeolither og Kalkspath, saaledes som ogsaa G iesecke om
taler det. (Mineral. Rejse, S. 244.) 
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geognostiske Studier i Nord - Grønland ere mine Bestræbelser 

derfor ogsaa gaaede ud paa at aflægge Fjeldkjedern~s, Da

lenes og Kysternes Retning saa nøjagtigt som mulig ved astro

nomiske og terrestriske Observationer og dernæst at bestemme 

de deri udgaaende Lags Fald og Faldretning. Har man saa et 

Lag blottet i to saadanne Linier og tillige bestemt disses Ret

ning og Heldning, lader Lagets Strygning og Fald sig kon

struere 1), beregne eller skjønne . Photographiet, Tavle VII, Fig. 2, 

giver en Forestilling om, hvorledes Gnejsen i det hele taget 

optræder i de stejle Kyster langs Umanaks - Fjorden, lige

som ogsaa Tavle VIJ, Fig. li, viser den lidt over 3700 Fod høje 

Umanaks-Klippe, der navnlig mod NØ. hæver sig under· en 

meget stejl Vinkel til den angivne Hl'ljde lige fra Vandfladen. 

~Jan iagttager her Lagdelingen saavelsom den kvaderformede 

Afsondring, der jo i Reglen charakteriserer Gnejsen, og hvori 

denne , som enhver anden Bjergart, er søndersplittet, alt i For

hold til sin Struktur. Photographiet, Tav. VII , Fig. 2, viser en 

c. 2500 Fod høj Gnejsvæg, for øvrigt dækket af Trap og Landis, 

i Uvkusigsat- Fjorden, hvor Lagene dels staa lodret , dels ere 

stærkt bøjede, og hvor ligeledes en Kløvning, men her mere 

Fig.10. Sydsiden af Storøen . Maalestok 2 00
1
0 0 0 • 

ø- y 

Fig. 11. Nordsiden af Storøen . lllaalestok , 00
1
0 0 0 • 

uregelmæssig, har afsondret Bjergarten i bølgede Bænke. Fig. 

10 og 11 fremstille Syd- og Nordsiden af den c. 3 Mil lange 

og indtil 4000 Fod høje Storø i Umanaks - Fjorden. Paa Øens 

1) N au man ns Geognosie, Men Udg., Bd. I, S. 876. 

IV. 13 



194 

vestlige, høje Del sees det, at Lagene paa begge Sider falde jævnt 

i østlig :fletning, paa Nordsiden indtil 20°, paa Sydsiden derimod 

kun c. 5°. I den østlige, lave Del, indtil Linien Itivinga-Paornat, 

e r Lagenes Lejring paa Nordsiden sadelformet, paa Sydsiden 

derimod trugformet. I Øens c. 1 Mil lange og c. 4000 Fod 

høje , næsten lodrette Vestside falde Lagene et Par Grader syd

lig, og deraf synes at fremgaa, at Faldet i det hele taget paa 

denne Del af Øen ikke er i dennes Længderetning, men der

imod omtrent SØ., altsaa som i Umanaks-Klippen. Hvad La

genes Fald i den lavere Del af Øen angaar, da seer man ved 

Akia en stejl, trugformet Lejring, idet Lagene fra begge Sider 

af Øen falde indtil 30° ind efter. Deraf følger altsaa, at Lagene 

ikke alene ere bølgeformigt sammenpressede i Øens Længde

retning , men ogsaa i en Retning omtrent lodret derpaa. Paa 

Øen Akugdlek, der kun ved et smalt Sund er adskilt fra Stor

øen, mangler den nordre Side af Truget, idet alle Lagene der 

have et stærkt Fald mod Nord. Kun sjeldent kan man saaledes 

undersøge Lejringsforholdene i en saa stor Fjeldmasse fra alle 

Sider, og, naar man altsaa her seer, hvor lidt man af en Fjeldvægs 

Udseende, selv om Lejringsforholdene ere saa simple som paa 

Storøen, kan slutte sig til , hvorledes den vilde se ud i et Snit 

en halv eller hel 1\Iil længere inde i et Gnejsfjeld, saa faar man 

Indtrykket af, at man maa være forsigtig med de Slutninger, 

der kunne drages af de Profiler, som optages langs Rysterne, 

navnlig h, or Lejringsforholdene ere mere indYiklede end i det 

her skildrede Exempel. 

Gaar man fra Storøen længere ind i Fjorden til den indtil 

3200 Fod høje Alangorsuak-Halrn, da træffer man analoge For

hold, idet denne Halvø ligeledes mod Vest ender med en næsten 

lodret, henimod 3000 Fod høj Væg og falder jævnt af. mod SØ. 

Lejringsforholdene i den vestlige Fjeldvæg ere dog mere ind

viklede end i den tilsvarende paa Storøen, idet Lagene, foruden 

i Almindelighed at falde stærkt mod N0., paa et Sted ere 

S-formigt bøjede, ja , paa et andet Sted endog ere helt over-
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Fig. 12. Alangorsuak-Halvøens Vestside. Umanaks-Fjorcl. 

bøjede (se Fig. 12, der· viser l{ysten fra Niakornekevsak til hen

imod Akuliarusek). Paa Halvøens Sydside falde Lagene henimod 

den store Bugt Ø. for Ikerasak. Ved Akuliarusersuak rejser sig 

igjen en høj, dog ikke saa stejl Fjeldvæg, der med bølgede Lag, 

gjennembrudte af lodrette Kløvninger, sænker sig hen imod det 

lave Land ved Karajak-Huset , hvor Lagene ligge horizontalt 

(Fig. 13). J Sydenclen af Nnnatak mellem begge l{arajak-lsstrøm

mene synes Lejringsforholdene at Yære ganske analoge hermed. 

Fig. 13. Kysten fra Akuliaruscrsuak til Karajak. Umanaks-Fjorrl. 

Parnllel med den her nævnte Ø- og Halvørække gaar en and~n, 

hvor Gnejsens Lejringsforhold ligeledes ere analoge hermed, 

nemlig Agpat-Øen og Kakordlursuit-Halvoerne. Fig. 7 (S. 182/ 

viser Gnejsens Lagstilling paa Sydsiden af Agpat-Øen. Paa 

Øens Nordside synes Lagene i det hele taget at falde vestligt; 

men noget bestemt Indtryk deraf har jeg dog ikke faaet, eftersom 

jeg kun een Gang har passeret denne l{yst om Foraaret paa Slæde, 

da Landet for største Delen var dækket med Sne. I Kakord

lursuit-Halvøens Vestende ere Lagene temmelig stærkt bøjede 

og maaske noget forskudte efter en stærk møvning (Fig. 14). I 

den stejle Fjeldvæg paa Sydsiden falde Lagene, svagt bøjede, 

østligt henimod Overbærestedet Itivdliarsuk. Temmelig stej lt 

stiger Landet her ·igjen, og paa Nordsiden af Sermilik sees La

gene svagt bølgende at falde østligt. 

Fuldstændig analoge Lejringsforhold iagttages i den for 
13• 
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Fig. 14. Kakonllursuit. Umanaks-Fjorcl. 

største Delen stejle Fjeldvæg, der fra Kook danner Sydsiden af 

Umanaks - Fjorden til Rarajaks - Is strøm. Dels svagt bølgende, 

dels med mere eller mindre stærkt Fald helde Gnejslagene her 

i det hele taget ind ad Fjorden, ligesom paa de andre Steder. 

Medens Gnejsen i den her omhandlede Del, omkring det 

indre af Umanaks - Fjorden , udmærker sig ved sine forholdsvis 

. simple Lejringsforhold og sit i det hele taget almindelige Fald 

mod SØ., der i orographisk Henseende viser sig ved de lang

strakte Øer og Halvøer, som med forholdsvis plan Overflade have 

stejle, næsten lodrette Kyster og et jævnt Fald mod SØ., afbrudt 

af dybe, skarpe Dale omtrent lodret derpaa, saa ere Forholdene 

ganske anderledes paa de to Halvøer paa begge Sider af Kan

gerdluarsuk og paa den store Upernivik- Ø. Uer findes de 

største Højder, der ere maalte i Kord- Grønland, og en IJende

lighed af' spidse Tinder rager op som en Skov af Master. Lej

ringsforholdene ere ogsaa meget indviklede, og stejle, krummede 

Lag sees næsten overalt, saa at jeg, uagtet jeg har en Del 

Iagttagelser desangaaende, ikke tør forsøge at give en nærmere 

Skildring deraf. 

J Karrats-Fjordens indre Forgreninger f'aae Fjeldene derimod 

igjen et andet Udseende, der paa en l\Jaade danner en Mellem

ting mellem Um:rnaks-Fjordens flade Øer med de stejle, næsten 

lodrette Kyster og Upernivik-Øens og dens Omgivelsers spidse 

Tinder, idet her kamformede Fjeldrygge med forholdsvis jævne 

og bløde Affald ere fremherskende. Bjergarten er ogsaa en 

anden, nemlig den ovenomtalte krystallinske Ler- og Lerglim

merskifer. Denne Bjergarts Lejringsforhold ere i Reglen meget 
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ensformige, som f. Ex. paa Spidsen af Halvøen lngia paa Øst

siden af Uvkusigsat-Fjorden (Fig. 15), hvor Lagene falde mere 

eller mindre ,s tejlt i samme Retning paa en ofte flere Mil lang 

Kyststrækning, kun afbrudte af mægtige møvninger , hvilket, 

Fig. 15. Ingia Næs. Uvkusigsat-Fjord. 

foruden i de ovennævnte Exempler, ogsaa er Tilfældet i Kysten 

paa Nordsiden af Kekertarsuak og paa Sydsiden af Fjorden 

Kangerdluk 1). Paa Nordsiden af sidstnævnte Fjord gaa Lag.ene 

derimod i en svag opadvendt Ilue, og først paa Odden Umiamako 

bliver Faldet stærkt SV. 

1 den lange , smalle Ø 

Karrat med sin lidt over 

3000 Fod høje, skarpe 

Fjeldryg, der i meget min

der om Umanak - Øen 2 ), 

ere Lagene derimod saa 

stærkt bøjede, at Lag

sti llingen paa den ene • 

Side af Øen · er forskjellig 

fra den paa den anden 

(Fig. 16 og 17). 

Næst efter Lejrings-

Fig. 16. Sydsiden af Karrats-Ø. 

Fig. 17. Nordsiden af Karrats-Ø. 

1) Om en saadan Fjeldvæg skal tycles som et Gjennemsnit af en Række 
stærkt foldede Lag , eller, hvad jeg snarest er tilbojelig til ,at tro, som 
en Række Lag, der ere forskudte ved parallele Dislokationer, tør jeg ikke 
afgjore, da jeg ikke har kunnet finde noget ledende Lag i de som oftest 
utilgængelige Fjeldvægge. 

2 ) Jeg har derfor kaldet Fjorden N. for Ubekjendt Eiland efter den Karrats
Fjorden i Analogi med Umanaks-Fjorden. 
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forholdene tiltrække I{] øvning er n e sig Opmærksomheden, og 

man sætter uvilkaarligen disse i Forbindelse med de orogra

phiske Forhold; thi ligesom ethvert Fjeld er kløvet i Retninger, 

der staa i Forhold til Bjergartens Struktur, saaledes sees i 

ethvert Fjeldland Retninger udtalte i Bjergkjederne, Dalene og 

Fjordene . At sætte disse to Forhold direktr. i Forbindelse med 

hinanden, saaledes at der skulde være visse bestemte Retninger, 

der • vare udtalte saavel i det enkelte Fjeld som i hele 

Landet, tror jeg ikke er berettiget; thi man vil snart finde, al 

de første Slags Kløvninger ere afhængige af Bjergartens Strnk

tur, og at de derfor ogsaa, naar de forfølges over længere 

Strækninger, løbe hele [{ompasrosen rundt, om der end paa det 

enkelte Sted kan paavises visse Retninger, der ere de frem

herskende. Hvad dernæst de Retninger angaar, der ere ud

trykte ved Fjeldkjeder, Fjorde og Dale , og hvis Forhold ere saa 

store, at de kun delvis kunne oversees i Naturen, hvorfor man 

maa ty til Kaartet for at faa et Overblik, da ere de uden Tvivl 

Resultatet af en Ifombination af forskjellige Faktorer, som de 

optrædende Bjergarters Beskaffenhed og Lejringsforhold, Dis

lokationerne og Denudationen, i hvilken sidste Isen i et Land 

som Nord-Grøn land naturligvis har spillet en Hovedrolle; men, at 

ville tilskrive en enkelt af disse Faktorer, enten det nu er Disloka

tionerne eller Isens Denudation, det ene afgjørende med Hen

syn til de orographiske Forhold, er næppe berettiget. • Saalænge 

Grundfjeldet og de Lag, der deri kunne være de ledende, som 

f. Ex. Hornblende- og Dolomitlagene, ikke ere nøjere undersøgte, 

ligesom der jo ogsaa endnu staar overordentlig meget tilbage 

med Hensyn til [fjendskabet til de rent orographiske Forhold, 

er det vanskeligt at udtale nogen bestemt Mening om den Rolle, 

som Dislokationerne her have spillet i Grundfjeldsterrænets 

Overfladeforhold, saa meget mere , som den uhyre Denudation, 

der senere har fundet Sted, paa mange Maader næsten fuld

stændig har udvisket Sporene deraf. Ved Omtalen af Overflade

forholdene . skal jeg senere komme tilbage til dette Spørgsmaal, og 
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her kun bemærke, at Fjordenes Retning i den her omhandlede 

Egn synes at være forskjelli g efter Bjergarternes Lejringsforhold 

og Beskaffenhed; thi , medens deres Retning i det sydlige Gnejs

terræn, hvor Lejringsforholdene i det hele taget ere regelmæssige, 

væsentligst er sydøstlig, og i det midterste, hvor de ere meget 

uregelmæssige, tildels er østlig, saa bliver Retningen i Skifer

terrænet nordøstlig, ja, i Uvkusigsat-Fjorden endog nordlig. 

Ilvad dernæst de kulførende Dannelsers Lejrings

for h o 1 d angaar, da ere de dertil hørende Sand- og Skiferlag 

med underordnede tynde Lag og Kyrer af Ralkoten i Reglen 

aflejrede horizontalt , dels med en skarp Grændse mod det 

underliggende Grundfjeld, dels saalede s, at Gnejsen er saa op

løst , at det er vanskeligt at skjønne, hvor den raadne Gnejs 

holder op, og hvor Sandstenen begynder, som f. Ex. ved Rook 1). 

I Almindelighed ligge Sand- og Skiferlagene , som sagt, hori

zontalt, eller man faar Indtrykket af, at de oprindelig haYe 

ligget horizontalt og først ved senere Dislokation haYe faaet et 

eller andet Fald, dog har jeg' et enkelt Sted, som i Stranden 

ved Skandsen (Fig. 18), seet en diskor<lant Lejring, der viser 

skraat aflejrede Lag, saaledes som de findes i Stranddannelser 2). 

En saa udpræget Sanddannelse, som de kulførende Dannelser i 

det hele maa kaldes, kan heller næppe være aflejret langt fra 

Kysten, hvilket ogsaa de Hullesten synes al antyde, der af og 

til findes i Sandlagene, ikke alene enkeltvis, men ogsaa i hele 

1) Ved Kook ere visse Kul- og Skiferlag, ligesom ogsaa Gnejsen, dekompo
nerede, men med Rink (Udsigt over Nord-Grøn I. Geognosie, S. 50) kan 
jeg ikke se andet deri, encl at disse Lag have indeholdt Svovlkis, der 
nu er forandret til svovlsure Salte, og jeg tror ikke, at man med Nor -
,l P n s k i ii Id behøver deri at se sure Gasarter, der skulle ha, e udviklet sig 
under Vulkan udbrudden e. (Redogi:irelse S. 1041.) Se ogsaa Gies ec ke s 
Min. Rejse, S. 250. 

2) De uregelmæssige, elliptiske Figurer i det nederste Lag paa Tegningen 
antyde roncrctionsagtigc, haardere Partier i Sandsteiien, hvor Sandet er 
bundet ved et Bindemiddel af Svovlkis og Kalk, Jwilket navnlig er Til
fældet red de mindre, og af l,i selsyre og Kalk Yed de storre. 
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Fig. 18. Skandsen. Disko. 

Lag, som ved Patoot i Vaj gattet 1). At disse Dannelser ere af

lejrede i Havet og ikke i Ferskvandssøer eller Flodlejer, derom 

vidne de Saltvandsforsteninger, jeg paa mange Steder har viist, 

at de indeholde, og som, hvad jeg i et senere Afsnit om Forstenin

gerne i de kulførende Dannelser har bemærket, uden Tvivl ville 

kunne findes flere Steder endnu. At disse Saltvandsforsteninger 

endvidere ikke antyde en enkelt eller kun nogle faa Horizonter, 

det vidne Lagene ved Ata og Patoot i Vajgattet om, da Salt-· 

vandsforsteninger ere fundne lige fra Vandfladen indtil en Højde 

af 2030 Fod (637 M.), altsaa næsten gjennem disse Dannelsers 

hele l\lægtighed 2 ). 

1) Dette Conglomeratlag , der er c. 6 Fod mægtigt, ligger i en Højde af 
2100 Fod (660 M. ) og 430 Fod (130 M. ) under de kulførende Dannelsers 
øverste Grændse. Stenene , der naa en Størrelse af indtil en knyttet 
Haand, henhøre udelnkkende til Grundfjeldet. Ved Asuk findes derimod 
i Sandstenen Rullesten af en Lerskifer, der fuldstændig ligner den Skifer, 
som er almindelig i disse Dannelser; men , da den allerede har været en 
Rullesten, da disse aflejredes , maa den høre til en ældre Dannelse 
(Kridt?). 

2) Endskjøndt jeg naturligvis ikke tør benægte Muligheden af, at de Planter, 
der have afgivet l\Iaterialet til den Mængde Planteforsteninger, vi finde 
ophobede paa saa mange Steder i Nord-Grønland, kunne have voxel i 
de Masser, der nu oplnede som Sand- og Skiferlag, hvad Nor -
cl ens k i o Id mener at have paaviist ved Atanikerdluk (Redogiirelse , 
S. 1052 ), saa tror jeg dog, at man ik~e i Almindelighed kan antage, at 
der har voxet Træer der, hvor de Sand- og Slammasser aflejredes, der 
nu optræde som horizontale Sand- og Skiferlag. Det forekommer mig, 
at der maatte være nogen Forskjel paa Udseendet af den Jordbund, hvori 
store Træer have voxet, og den Masse, der nu optræder som et alminde
ligt Skiferlag, men en saadan er ikke paaviist, og jeg tror derfor, at man 
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Da Sand- og Skiferlagene altsaa engang have ligget under 

Vandfladen og nu ligge mere end 3000 Fod derover, maa 

de være hævede i det mindste til denne Højde, hvis man da 

ikke vil antage, at Vandet paa anden Maade kan være bragt til 

at trække sig tilbage, og man seer sig derfor uvilkaarligen om 

efter Forandringer i Lagstilliugen, der kunne tyde paa en saadan 

Hævning. Her møder man imidlertid den Vanskelighed, at det 

er aabenbart, at de mægtige Traplag , der næsten overalt 

dække disse Dannelser, have ved deres Gjennembrud tydelig 

paavirket disses Lagstilling. At holde de- Forandringer, der 

hidrøre fra mulige Hævninger, ude fra dem , der hidrøre fra 

Trapudbruddene, er vel ikke muligt, da Forandringer i, hvad der 

maa antages for den oprindelige Lngstilling, i Reglen have et 

yderst lokalt Præg, og de kunne som oftest henføres til Trap-

' i Norden skiiil ds Tegning paa det citerede Sted ikke behøver at se 
andet end en løsreven Trærod, der meget vel paa Grund af sin Form 
kan Yære bleven aflejret i en vertikal Stilling sammen med de andre 
Planterester. Jeg tror derfor enrlvidere ikke, at Yi i Sand- og Skifer
lagene ved Atanikerdluk have det Land, der nærede Tertiærtidens mæg
tige Skove, saaledes som Nordens ki ii Id synes at antage, naar han 
(S. 1038) siger: "Ett vidstråckt fast land har derfor vid den tid, då 
dessa lager afsattes, fiirefunnits på denna del af jordklotet, och sand
lagrens myckenhet antyder till och med, att man hiir nnder krit- och 
tertiarperioden miitt en vidstrl\ckt, endast af obetyclliga oaser afbruten 
sandiiken », - men at vi kun have de af Vandet afsatte Rester derfra . 
Kridt- og Tærtiærtidens Skove erc rimeligvis voxede paa Gnejsklipperne. 
Den velbevarede Tilstand . hvori vi finde en stor Del af selv de finere 
Planterester, tyder un ægtelig paa, at disse ikke kunne være førte lang
vejs fra , om end den brogede Blanding. hvori de forskjelligste Træers 
Blade findes sammenskyllede paa eet Sted, vidner om, at de stamme fra 
et større Opland. 

Paa dette Sted kan iler maaske ogsaa gjøres opmærksom paa, 
at man af de hjembragte Samlinger let faar et for gunstigt Jndtryk i 
det hele taget af cle opbevarede Plantedeles Tilstand, da de aflejredes; thi, 
da man ikke kan fore alt med, skscler man paa Stedet naturligvis cle 
mindre gode Stykker ud. For ethvert Yelbevaret Blad, der findes, er der 
Tusinder , der ere mere eller mindre beskadigede. Ogsaa om Forholdet 
mellem Grenstykker og Blade faar man ikke det rette Indtryk af Sam
lingerne; thi de forste ere jo mindre skikkede til Plantebestemmelser, og 
derfor medtages kun enkelte, der særligt udmærke sig. 
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pens Gjennembrud. l{un et eneste Sted har jeg seet et Profil, 

der kunde tyde paa særegne Bevægelser i Jordskorpen, nemlig de 

ejendommelige, bøjede Lag, som Sandsten og grovkornet, sand

blandet Skifer (Fig. 19) have paa Nordsiden af Ingnerit-Fjorden 

(72° 4' N. Br. ). Dette Lejringsforhold kan næppe tydes ander

ledes end som frembragt Yed Sidetryk, før Lagene bleYe blottede. 

Fig. 19. Bøjecle Lag. ln gnerit l<lorcl. 

Gaa vi dernæst over til at omtale Trappens Lejringsfor

h o Id, da synes dens Lag ved første Øjekast i Almindelighed at 

ligge horizontalt ligesom Sand- og Skiferlagene; men herfra findes 

der dog en Mængde Undtagelser. Photographierne paa Tav. VII, 

l·)g. 2 og 3, give en Forestilling om Fjelde , der bestaa af mæg

tige, horizontale Traplag, som tildels ligge udbredte over denu

derede Gnejs!)elde, og Fig. 20 viser Lejringsforholdene paa Øst

siden af Ubekjendt Eiland i i\1aalestokken ,o,iouo• Paa Nordenden 

af Øen, indtil Bugten ved Igdlorsuit, falde Lagene henimod 30° 

mod SV. Syd herfor, indtil Øens Sydende, ligge· Lagene i den 

stejle, c. 800 Fod høje Skrænt omtrent horizontalt, idet der 

dog synes at være et srngt Fald fra begge Sider henimod Ii:løften 

ved Nakerdluk paa Øens Midte. 

Trappens som oftest horizontale, over lange Strækninger 

udbredte Lag kunde lade formode, at den var afsat i Vandet; 

men, da jeg endnu aldrig, ikke engang i Basalt.tuffen, har fundet 

Saltvandsforsteninger eller endog kun Rullesten deri, saa tror 

jeg, at man i det mindste foreløbig maa antage, at de kulførende 

Dannelser vare hævede , da Trapudbrnddene fandt Sted. liun eet 

Sted, nemlig paa Hareøens Østside, har jeg fundet, at den der

værende forsteningsførende Tuf bestaar af rullede Stykker; men 



Fig. 20. Østsirlen af Uhckjt·nul Ejland . l\foalestok I 
1000011· 

S. Sarkr1k-Fjeldet. N. Nakerrll1tk. J. Igdlorsuit. 

Fig. 21. Profil fra Asuk paa Disko, tværs over Vejgat og Nngsuaks Halvo Lil Umanak-Ø. Maalestok I 

:ll.10000 " 

AS. Asnk. V. Vajgat. AT . .Ato. M. Dalen mecl MmTaks-Efren . K: Kilertinquak. UF. Umanak-Fjonl. U. Umanak-Ø. 
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de hidtil fundne Forsteninger ere Landplanter og kun en enkelt 

Ferskvandsmusling. Ovenfor er fremhævet, at Truplagene paa 

mange Steder ligge horizontalt , hvorfor de ogsaa. ikke sjeldent 

ligge i con form Lejring med de kulforende Dannelser; men 

meget ofte er Lejringen afvigende. I det hele taget tror jeg, 

at disse sidste Dannelser vare stærkt denuderede og havde 

maaskt: ogsaa ved IIærningen faaet forskjellige Faldretninger 

paa de forsl-jellige Steder, for Trapudbruddene fandt Sted, om 

end disse og derved foraarsagede Styrtninger have givet de 

kulførende Dannelser deres nuværende Lagstilling. 

Har det sine Vanskeligheder at tyde Sammenhænget mellem 

de kulforende Dannelsers oprindelige Aflejringsforhold og de 

Forhold, hrnrnnder vi nu finde deres Ilester stikke frem af 

Fjeldvæggene langs [{ysterne, saa er det endnn vanskeligere at 

tyde, hYorledes de mægtige Traplag oprindelig have været af

lejrede; thi om man end finder clem blottede i Dagen over langt 

:;tørre Strækninger end de kulførende Dannelser, saa føler man 

dog ogsaa ved dem , at det kun er Rester af et engang langt 

større Trapdække, som Denudationen har ladt tilbage. Trappen 

er jo Produktet af vulkanske Udbrud, og paa mange Steder seer 

man derfor ogsaa slakkeagtige i\Iasser. Dette er saaledes Til

fældet i 13asalttuffen, der for en Del bestaar af Lavastykker og 

vulkanske llomber, og endvidere have l\Iandelstenen og Basalt

lagene paa Overfladen ofte et fuldstændigt slakkeagtigt Ud

seende. De Udbrud, der have givet Anledning til disse l\Iassers 

Ophobning, ham uden Tvivl fundet Sted paa forskjellige Steder 

og til forskjellige Tider ligesom nn paa Island, hvor der jo 

paa et større Ten-æn finder Udbrud Sted af Aske og Lava, snart 

her, snart der, uden at disse Udbrud holde sig til bestemte 

Punkter, om de end synes at følge bestemte Retninger. Er 
denne Forneisætning rigtig, kan der derfor næppe være Tale 

om at paavise egentlig udprægede Kratere i Grønland, selv 

om ikke den senere store Denudation vilde haYe raseret dem. 

Naar man, . om f. Ex. ved Igdlorsuit paa Ubekjendt Ej land og 
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omkring Forbjerget Svartenhuk , seer de tynde, laYaagtige Lag, 

der ere flydte over hinanden i forskjellig Retning, og de porøse, 

slakkeagtige Trapmasser med endnu kun tildels fyldte Blærerum , 

der danne lrnje, mere eller mindre sammenfaldne Fjeldvægge, 

hvorndaf 11asaltgangene staa frem som st0ttencle Mure, saa 

føler man, at man ikke kan rære langt fra de rnlkanske Ud
brudspunkter, ja, at man maaske endog staar lige overfor Dele 

af gn.mle Krntenægge. Lyell har jo paaviist, at Larnlag kunne 

dannes paa Skraaninger paa 30-40°, og det er derfor vanske

ligt at afgjflre, om Basaltlag, der helde under saadanne \'inkler, 

findes i deres oprindelige Stilling eller først ved senere For

andringer haYe erholdt et sligt Fald. Iblandt andre Exempler 

paa saadanne Forhold kan anføres Sydsiden af Ifareoen, Fig. 22, 

Fig. 22. S)clenilen af Hareoen . 

og rnaaske ogsaa Nord-

enden af Lbekjendt Ej

land, navnlig OmgiYel

serne af udstedet lgd

lorsnit , se Fif! . 20 og 8. 

Fjeldnrgge , ll\or forøvrigt Lagene synes at ligge uforandrede , 

seer man undertiden en discordant Lejring, som i Fig. 23, der 

fremstiller den c. 4000 Fod h0je Fjeldvæg Yed Nuk paa Vaj

gattets Nordside. Det er imidlertid kun de færreste Steder, 

lwor Traplngene . have et større Fald, at man er tilbojelig til at 

antage, at dette Fald, helt eller delvis , er oprindeligt; pah de 

fleste andre Steder, saaledes f. Ex. ved Nugsuak , mange Steder paa 

Fig. ~3. Nuk. Vajgat. (R. Hammer.) 
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Syd- og Vestsiden paa Svartenhuks-Halvø og ligeledes paa Diskos 

Vestside !Fig. 24), maa Faldet uden Tvivl tilskrives Dislokationer . 

.At det· samtidig med de vulkanske L'dbrnd skulde have 

været en delvis Snebedækning med derfra nedglidende Bræer, 

saaledes ~om nu paa Island , har jeg ikke kunnet finde Spor 

til 1 ), og den lsbedækning, der nu findes, maa jeg derfor antage 

at være en senere Dannelse, der tildels i afvigende Lejring har 

Fig. 2-i. Dal paa Diskos NV.-Hjorne. (R. Hammer.) 

afsat sig over de clenuderede og forstyrrede Trapfjelde. Tav. VII, 

Fig. 2 vi~er et Trapfjeld dækket af et c. 120 Fod mægtigt Sne

lag og en derfra nedglidende Bræ, saaledes som man paa mange 

Steder har Lejlighed til at se det i Nord-Grønland, navnlig paa 

Nordsiden af Fjeldene. I det foregaaencle Afsnit om Bræerne 

og Bræ-Isen har jeg omtalt Landisens physiske Forhold, og jeg 

skal derfor her kun noget nøjere omtale. cl ens ri en u cl er en cl e 

Virkning og de derved frembragte Dannelser. 

At en Elv, som styrter ned igjennem el'i Kløft, har Evne 

til i Tidens Lob at udhule sit Leje, derom ere Alle enige, og 

at en Bræ, der bestaar af en i Bevægelse værende Jsmasse plus 

en Elv, ogsaa maa have 8amme Evne, ja endog i højere Grad, 

er utvivlsomt. Det kunde derfor synes mærkeligt, at uer kau 

være forskjellige ;\leninger • om Bræernes store denuderende 

Virkning; men Grunden hertil kan maaske dog s0ges i, at de 

1) Norde11skiuld untuger iRedogiirelse, S.1049), som bekjendt , at der 
paa Sydsiden af Disko skal findes Sand- og Skiferlag med miocene 
Planter, der skulle være aflejrede efter Trapudbrudclene. 
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Forhold, hvorunder de bevæge sig fra Højlandet ned til Kysten, 

kunne være forskjellige paa Grnnd af Terrænforholdene, og den 

Virkning, de udøve paa deres Underlag, derfor ogsaa forskjellig. 

:.\ledens saaledes enkelte Bræer minde om roligt flydende 

Masser, der udfylde alle de smaa Bugter, de passere, og brede 

sig ud til halvmaancdannede Flader nede ved Kysten, hvor denne 

egner sig dertil, saa ere andre Bræer, paa Gl'Und af deres stejle 

Fald, ligesom opløste i en l\Iængde lodrette Prismer, der, om 

man tør brnge det Udtryk, komme styrtende paa Ryggen ned 

over hinanden. Medens derfor uden Tvivl de førstnævnte Bræer 

mere bevæge sig som flydende :\Jasser, saa tror jeg, at de 

sidstnævnte mere bevæge sig som faste ;\fosser, der stadigt ned

glide sætvis, og at disses denuderende Virkning derfor er større 

end de førstnævntes. Ja, jeg er overbevist om, at de først

næ\11le paa sine Steder med Hensyn til Virkningen paa Under

laget ville knnne sammenlignes med en Clrnussee-Rnlle 1), hvad 

jeg næppe lror, al ~ogen vil mene om de sidstnævnte, som 

derimod snarest ville blive sammenlignede med en "Ishøvl». 

Ikke alene Heldningen, antager jeg, har Indflydelse paa den 

)Jaade, hvorpaa en mindre Bræ bevæger sig, men udeu TY id 

ogsaa Temperaturen, idet denne ikke alene virker cl ir e k te ved 

den store Forskjel , der om Vinteren maa væ re paa Bevægelig

heden i de forskjellige Dele af Bræen , naar den ydre Del er 

stiv og ubevægelig og har trnkket sig sammen 2 ), medens den 

indre og nedre Del endnu er bøjelig , men, ogsaa indirekte ved 

det rigeligere Vandløb, der finder Sted under Bræen, naar Tem

peraturen er over Frysepunktet. Jeg er derfor ikke utilbøjelig 

til at tro, at Bræerne bevæge sig paa en noget forskjellig l\1aade 

om Vinteren og om Sommeren , idet de om Sommeren mere 

uflyde11 paa Gl'Und af Plasticiteten, hvorimod de om Vinteren 

mere glide sætvis paa Grnnd af Overfladens Stivhed, idet der 

1) Se f.Ex . Kjerulf: ,,Isti den », S.i>9 i «Fra Vidensk.Verden,,, Nr.li. 
'J Se mine Forsog O\'Cr Bræ-lsen i Afsnittet !I. 
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da e1~ for h o I cl s vis mere Bevægelighed i den underste end i 

den øverste Del. Et Forhold, der maaske stnar i Forbindelse 

med Maaden, hvorpaa Bræerne bevæge sig, er deres Overfladeform. 

I Almindelighed er denne jo svag convex, ~ 

·men undertiden er den ogsaa svag concav. ~ 

Jeg troede først, at den sidstnævn te Form alene tilhørte de 

Bræer, der vare «døden, det vil sige, som intet Tilløb havde mere 

fra lsmark_e rne, og derfor afsmeltede i hele deres Længde og 

svandt mest i Midten, hvor den dækkende Morænemasse i 

Reglen er mindst. Jeg har dog ogsaa seet Bræer i fuld Virk

somhed, der vare concave, og jeg antager derfor, at Overfladens 

Form maaske kan staa i Forbindelse med 13evægelsesmaaden, 

idet den concave Overflade kunde antyde, at Bevægelsen i saa

tlanne Bræer , der alle have et stejlt Fald, var relativ større 

ved Bunden e11d i den øvre Del i Forhold til, hvad der ellers 

finder Sted ved Bræer med convex Overflade. 

Afsnittet om Bræerne har jeg fremhævet det store t\la

teriale af rullede og kantstødte Sten, som Bræerne fore med 

sig 1), ikke alene ovenpaa som l\Toræner, men ogsaa indæltet 

midt inde , hvor disse Masser maa antages væsentligst at stamme 

fra i\Iidtermoræner. Tværsnittet af Enden af en ikke sammensat 

Bræ har i Reglen et Udseende, som er viist i Fig. 25, hvor 

man seer en svag, trugformet Lejring, afbrudt af Spring, der 

1) De store lsfjelde ere i Almindelighed fri for Sten og Grus (lwad der 
hidrnrcr fra, at de store Isstrørnme ingen Midlermoræne have), dog inde
holde de fleste, naar man kan iagttage dem nøjere, f. Ex. om Vinteren, 
naar de ere indefrosne, paa mange Steder, dels indlej ret mellem La
gene og dels i «Aarer», Ler, Sand og Grus. At ogsaa den klareste og 
reneste Isfjeld-Is rimeligvis indeholder fint Ler eller Sand, skjøndt ikke 
synligt for det blotte Øje, har jeg ikke direkte overbevist mig om, men 
indirekte faaet Formodning om, idet jeg engang af :Mangel paa Fersk
vand til Forfærdigelsen af tørre photographiske Plader tog aldeles ren 
og klar Isfj eld-Is og lod det deraf erholdte Vand løbe gjennem et Klæde, 
da det gik saa lan gsomt gjennern Fillrerpapir. Alle Plader 1·arc imid
lertid ødelagte, som det S)nles, paa Grund af at Vandet hanle indeholdt 
uopløste, faste Bestanddele. 
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Fig. 25. Lagdeling i Enden af en kalvende Bræ. 

gaa gjennem hele Bræen (smlgn. Photographiet, Tav. III, Fig. 3), 

og som mere eller mindre have forskudt Lagene, der i Almin

delighed ere mærkede ved ty·nde Sand- og Lerstriber, hvori der 

dog ikke sjeldent findes større Sten. Er Bræen sammensat af 

to , blive Sidemorænerne mer eller mindre indæltede i den nye 

Bræs Midte, og man vil da i Enden af denne, fra «Porten" over 

Elven, undertiden kunne forfølge den Linie, hvorefter Bræerne 

ere svejsede sammen, som en mørk Grus-, Sand- og Lerstribe, 

som sees i Fig. 26, der forestiller Enden af Sarfarfik-Bræen ved 

------
Fig. 26. Lagdeling i Enden af Sarfarfik-Bræen. 

umanak , skizzeret efter et Photographi. (Sammenlign ogsaa 

hermed Photographiet Tav. IV, Fig. 3.) Spørger man nu: Hvor

fra faae Bræerne deres Morænemasser? saa lyder Svaret: Paa 

samme Maade som Elvene faae deres, nemlig fra Siderne og fra 

Bunden, understøttede af de physiske Forhold, f. Ex. Frosten; 

men, ligesom de · Masser, en Elv fører med sig, ere afhængige 

af de omgrændsende Stenarters Beskaffenhed og Elvlejets Fald 

i Forbindelse med Vandmassen , saaledes er det samme ogsaa • 

Tilfældet med Bræerne, og det afhænger derfor af forskjellige 

Omstændigheder, hvilke og hvor store Masser en Bræ fører 

med sig. 

At Isen i Form af Bræer har udøvet og udøver en betydelig 

denuderende Virkning, anseer jeg derfor ogsaa for ubestrideligt, 

og at ville frakjende den denne Virkning, er lige saa uberettiget, 

som om man vilde frakjende Floderne den samme Virkning i 

det hele taget, fordi enkelte af disse paa Grund af Forholdene 

ikke udhule deres Leje. 1fvad Forholdet mellem de krydsende 

IV. 14 
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Skurestriber paa l{lipperne derfor angaar, da kan jeg kun til

træde deres Opfattelse, der mene, at, naar en isskuret l{]ippe

flade har Striber i forskjellig Retning, da viser dette ganske 

vist, at den Kraft, der dannede de sidste Furer, ikke kunde ud

slette de første; men det viser heller ikke et eneste Gran mere 

og navnlig intet om, hvorfor den ikke kunde det. Spørgsmaalet 

bliver da: Kan en Bræs Bevægelse virkelig ikke rive og slibe saa 

meget bort af en l{lippeflade, som der behøves for at udviske 

en som oftest kun faa Linier dyb Fure? Jeg kan ikke tro, at 

Nogen, der har staaet ved Siden af en Bræ i fuld Virksomhed 

og seet de mægtige, spejlblanke Fjeldvægge, der paa sine Steder 

begrændse den, og det uhyre Skuremateriale, der et· indeklemt 

mod Siderne, tør benægte Muligheden af, at den kan gjøre det. 

De ville maaske paastaa, at der fordres en saa uhyre Tid dertil, 

at det praktisk er uden Betydning, og indvende med W h ymper, 

at de moutonnerede Klipper selv vise, at Isen ikke kan bort

skure og bortslibe noget betydeligt af l{lipperne; thi hele Væggen 

er ikke plansleben, de oprindelige Brudflader findes jo overalt 

mellem de slebne Partiet· 1). For den, der selv har iagttaget 

Isens Virkning, er denne Indvending af den berømte Bjergbe

stiger dog formentlig uden Betydning; thi, naar man seer nøjere 

efter, vil man finde, at Isens og dens Skuremateriales Virkning 

ikke kan sammenlignes med den, et fint Slibepulver udøver paa 

en fuldstændig homogen Masse, eftersom Væggen da vilde blive 

'plan og spejlende overalt, men derimod med den Virkning, som 

et grovt Slibepulver udøver paa en Masse, der er sammensat 

af Korn af forskjellig Haardhed. Naar man saaledes til mikro

skopisk Brug sliber en Bjergart, der bestaar af l\'lineralier af 

forskjellig Haardhcd, f. Ex.: en Eklogit, paa en meget grov Slibe

sten, saa vil man snart se enkelte spejlblanke Partier rage frem 

over de andre, der ere ru. Dette Udseende vil Bjergarten 

beholde, hvor meget der end slibes bort, og paa samme Maade 

1) Se: Kjerulf "Jstiden", S. 59. 
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gaar det med Bræernes Bortskuring af Klippevæggene. De 

polere nemlig ikke Fjeldvæggene bort, og det er kun de haardere, 

faste Partier, som til en Tid kunne modstaa Sliddet og Trykket, 

der blive polerede, indtil de rives ud, hvorpaa andre træde til 

og igjen modtage Politur, og saaledes videre. Derfor faar den 

moutonnerede Klippevæg i det hele taget altid det samme Ud

seende, enten den saa bestaar af den oprindelige Overflade, eller 

Isen har revet og skuret Hundreder af Fod af Klippemassen 

bort over den. Om altsaa en moutonneret Fjeldvæg er oprin

delig (det vil sige, ældre, end da Isen begyndte sit Arbejde) 

eller ikke, kan ikke afgjøres af dens mer eller mindre slebne 

Udseende, men maa afgjøres af andre Omstændigheder, f. Ex. af 

Terrænforholdene; den selv er kun et stumt Vidne om, at Isen 

har mærket den. Om den end har aldrig saa mange krydsende 

Striber, saa ligger deri intet Bevis for, at den ikke kunde være 

bleven helt bortskuret og bortrevet af Isen, og noget Bevis for 

eller imod Is-Denudationen afgiver den ikke. Beviset derfor 

maa søges ad andre Veje 1). 

Gaar jeg end saaledes ud fra, at Isens denuderende Virk

ning i mange Tilfælde maa sættes overordentlig højt, saa er det 

dog langt fra, at jeg vil tilskrive den alene de Overfladeforhold, 

Grønland nu har. Isens Virkninger ere, ligesom Vandets, i høj 

Grad afhængige af Forholdene. Ligesom der er særdeles stor 

Forskjel paa de Virkninger, Havet under forskjellige Forhold 

udøver, saaledes er det ogsaa med Bræerne, og naar man seer 

1) Kryclsende Isfurer tror jeg forøvrigt ikke, at man behøver at tilskrive 
forskjellige Isbedækninger; der er næppe noget ivejen for at antage, at 
den samme Tsstrøm, uagtet den i Hovedsagen beholder sin Retning, kan, 
enten paa Grund af sin egen denuderende Virkning eller paa Grund af 
nye Tilløb, forandre Retning paa enkelte Steder, saalecles som jo f. Ex. 
Floderne ogsaa kunne gjøre. Skulde krydsende Striber betegne forskjel
lige Isbedækninger, maatte de ogsaa betegne forskjellige Niveauforhold 
af .de Steder, hvorover Ismasserne gik; thi samme orographiske Forhold 
ville altid betinge samme Retning af de bevægede Ismasser, og kun 
disses denuderende Virkning eller Dislokationer kunne bevirke Foran
dringer i de enkelte lsstrømmes Retning. 

H* 
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de sidstes Virkninger beskrevne, snart som "Chaussee-Ruller», 

snart som "J shøvle", saa kunne begge Lignelser vistnok til en 

vis Grad forsvares, kun maa man ikke sige, at Bræerne virke 

alene paa den ene eller den anden Maade, og deraf slutte, at, 

virke de paa den ene Maade , kunne de ikke virke paa den 

anden, og omvendt; thi det er urigtigt, da Virkningen afhænger 

af Forholdene 1). 

At Isen tidligere har dækket hele Grønlands Yderland, 

findes der næsten overalt Beviser paa 2 ), nemlig dels isskurede, 

moutonnerede Klipper, dels hele Moræner eller spredt liggende, 

ofte isskurede Sten, der ved at være af en anden lijergart end 

den, hvorpaa de nu ligge , vise, at de ere flyttede. Saaledes er 

i Trapterrænet løse Gnejsblokke betydningsfulde Vidner om en 

tidligere større Udbredelse af Isen. 

Paa Kaartet har jeg ved Pile angivet de mest charakteristiske 

Steder, hvor jeg har truffet isskurede Klipper, ligesom jeg ogsaa 

ved Pilenes Retning har antydet, hvorhen jeg formoder, at Isen 

har bevæget sig. At bestemme dette sidste af selve de isskurede 

Klipper i Forbindelse med de løse Masser, som findes derved, 

er vel ikke altid muligt med Sikkerhed; men i de fleste Tilfælde 

ville dog Terrænforholdene afgjøre Spørgsmaalet, da næsten alle 

Retninger gaa parallelt med Fjordene og Dalene, og der kan vel 

næppe være Tale om, at Isen er kommet ude fra og har be-

1) At Isen under sin Bevægelse ikke altid og paa alle Punkter udover et 
stort Trsk , faar man f. Ex. en Antydning af ved at betragte "Skure
stenene » i vort Rullestensier. Disse Sten sammenlignes jo, hvad Isens 
udgravende Virkning angaar, med Gravstikken, og at denne Lignelse kan 
Yære rigtig i mange Tilfælde, tvivler jeg ikke om; men den oyerens
sternmende Form og Udseende, d.isse Sten have, enten de bestaa af 
Kvartsit eller det hløde Skrivekridt, tyder dog paa, at deres Form nok 
saa meget maa tilskrives en bestemt l\laade, hvorpaa Isen behandler Ma
terialet, end egentlig dens vældige Tryk mod Underlaget, ligesom ogsaa 
paa, at Isen arbejder ens, enten den arbejder i Gnejs eller i Skrivekridt. 

') For Syd-Grønlands Vedkommende er der anført Iagttagelser herover i 

"Meddelelser om Grønland, I. S. 102-113; II. 33--31! og 189--194, saa-
velsom ogsaa i YI. 178. Fr .. I. 
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væget sig ind ad Landet til. Et af de smukkeste og mest 

charakteristiske Minder om og Beviser for denne tidligere større 

Isbedækning, for saa vidt som det kan udledes af Isskuringen, 

er den lille Umanak-Ø. Indtil en Højde af lidt over 1200 Fod 

(400 M.) bestaar dens Overflade nemlig af moutonnerede, is

skurede Klipper, imellem hvilke f. E. Colonien ligger, og der

over hæver den skarpe Fjeldkant sig med stejle, utilgængelige 

Vægge til en Højde af 3i20 Fod (1168 i\1.). Photographiet, Tav. 

VII, Fig. 4, viser dette Fjeld seet fra Sydøst i Isbevægelsens og 

Fjordens Retning, der forøvrigt begge falde sammen med 

Gnejsens almindelige Faldretning, hvilken sidste uden Tvivl har 

havl en betydelig Indflydelse paa hele Fjeldets Form, saaledes 

som denne har udviklet sig under Isens Paavirkning. Langs 

Umanaks-Fjordens Kyster sees forøvrigt overalt Mærkerne af den 

tidligere lsbedækning, og interessant er det saaledes , at det 

3200 Fod (1000 1\1.) høje Alangorsuak ved Udstedet lkerasak er 

isskuret helt op til Toppen, og at Isfurerne gaa i Fjordens al

mindelige Retning. Paa Ubekjendt Eiland, ligesom paa Schades 

Øer, veed jeg ikke at have seet lsfurer, men de maa uden 

Tvivl findes der; derimod pege saadanne, saavel paa Svarten

huks- som paa Nugsuaks-Ilalvø, paa, at mægtige Isstrømme 

fra de mellemliggende store Fjorde paa begge Sider af Ubekjendt 

Eiland gik ud i Baffinsbugten. Ved Udstedet Nugsuak er der 

Striber i Retningen N.--S. tværs over Havnen, og disse, i For

bindelse med . den uhyre Masse af fremmede Blokke saavel paa 

flareøen som paa Diskos Vestside, kunne tyde paa, at selv Baf

finsbugten engang har været fyldt med Is. Dog kunne Rullestenene 

paa flareøen, hvor de f. Ex. findes paa Toppen af Niakua, 

maaske ogsaa hidrøre fra den Isstrøin, der i sin Tid har gaaet 

gjennem Vajgat, hvilket Striberne ved Nusak, Atanikerdluk, Sarkak 

og paa Arveprindsens Eiland vidne om. Ogsaa Fjordene paa 

Diskos Vestkyst have været fyldte med Is, og specielt for Disko

fjordens Vedkommende afgive Striberne ved Erkigtok, Unartok, 

Maligiak, foruden flere andre Steder, Bevis for, at denne Fjord 
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har været en lsfjord; ja, Striberne paa Øen Satok der udenfor 

antyde endog, at den daværende Bræ er gaaet helt ud i Baffins

bugten. Endelig vise de moutonnerede, isskurede Klipper paa 

Hvalfiske-Øerne (almindelig kaldede Ifronprindsens Eilænder efter 

den største af Øerne), ligesom ogsaa Striberne paa I{Jipperne 

paa Sydsiden af Disko, at selv Diskobugten utvivlsomt har været 

fyldt med Ts. 

l\fed Undtagelse af det 3200 Fod (1000 M.) høje A'iangor

suak i Umanaks-Fjorden har jeg i Almindelighed kun truffet 

isskurede Klipper i lavere Højder indtil c. 1200-1600 Fod 

(400-500 ·M.); dog vidne fremmede Blokke paa mange Steder 

om , at lsbedækningen har været almindelig, i det mindste til 

Højder af henimod 4000 Fod (1300 M.). Ved Uvkusigsat paa 

Svartenhuks-Halvø fandtes saaledes paa Trapfjeldene Gnejsblokke 

i en Højde af 3700 Fod (1160 M.), og det bør bemærkes, at jeg 

paa dette Sted ikke havde Lejlighed til at bestige højere Fjelde. 

Paa Ubekjendt Eiland findes, navnlig paa Sydenden, en Mængde 

fremmede Brokke, men disse synes ikke at naa op paa Øens 

højeste Top, Sarkak-Fjeldet, der er 3640 Fod (1140 M.) højt. 

Dette vil forønigt ikke være ganske let at afgjøre, da denne 

for en Del er snedækket og bestaar af Granit. Blokkene, der 

forøvrigt ere meget_ cbarakteristiske, hvilket heller ikke undgik 

Gies e c k e s Opmærksomhed 1 ), bestaa fortrinsvis af den i Kar

rats-Fjorden fremtrædende krystallinske Lerskifer og syntes 

derved at antyde, at en lsstrøm Nord fra er gaaet delvis hen 

over Øen. Pau Kilertinguak narrede de løse Gnejsblokke op til 

3800 Fod (1200 l\'L), og ved Ekorgfat forfulgte jeg dem op til 

2900 Fod (900 M. ). J Vajgat fandtes endvidere fremmede Blokke 

ved Patoot og· Asnk til Højder af c. 2100 Fod (660 M. ), og 

ved Atanikerdluk helt op til 3000 Fod (940 i\1.); dog saae jeg 

paa det højeste af Jviangernat-Fjeldene, der naaer op til 3250 

1) :Mineral. Rejse, S. 243. 
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Fod (1036 M.), ingen fremmede Blokke. Paa Toppen af det 

2733 Fod (860 M.) høje Isunguak, ligeoverfor paa Sydsiden af 

Vajgat, fandtes derimod saadanne. Langs hele Diskos Vestkyst, 

ligesom ogsaa i de derværende Fjorde, fandtes en Mængde løse 

Gnejsblokke, ikke alene ved Stranden, men ogsaa højt til Fjelds, 

saaledes paa Toppen af det c. 2000 Fod høje Kakarsuak i Disko

fjorden, uagtet Gnejsen enten slet ikke eller i alt Fald kun i lave 

Kuller findes faststaaende der. Ganske charakteristiske ere saa

ledes de Rester af en mægtig Moræne, der laa paa de isskurede 

I{Jipper paa Nordsiden af Laxebugten mellem Mellem- og Disko

fjorden, idet denne Moræne, som hidrører fra en Bræ, der i 

sin Tid gik ud gjennem Laxebugteni hvis Omgivelser er Trap, 

bestaar for en væsentlig Del af endog meget store, isskurede 

Gnejsblokke. Paa Nordsiden af Nordfjorden fandt jeg Gnejs

blokke helt op til Snelagets nederste Grændse, der her laa i en 

Højde af 2930 Fod (920 1\1.). 

Der synes altsaa at være fuldgyldige Beviser for, at den 

heromhandlede Del af Nord-Grønland, i det mindste til en Højde 

af c. 4000 Fod (1200-1300 M.), har været dækket af et mægtigt, 

i ReYægelse værende Isdække , og at Retningen af denne B~

vægelse, bortseet fra de mange mindre væsentlige Retninger, 

der vare betingede af de lokale orographiske Forhold, i Hoved

sagen har været den samme som den, den nuværende Isbe

dækning har paa Indlandet Øst derfor, nemlig fra Indlandet ud 

mod Kysten . 

To Spørgsmaal paatrænge sig da uvilkaarligt: 1) hvilket 

Forhold har Yderlandets tidligere Is bedækning· staaet 

i til Indlandets nuværende lsbedækning? og 2) hvilken 

Indflydelse har et saadant i Bevægelse værende Is

dække havt paa det underliggende Lands orogra

phiske Forhold? 

Hvad det første af disse Spørgsmaal angaar, da maa man 

jo antage, at den væsentligste Grund til, at Isdækket for ~tørste 

Delen er forsvundet fra Y drrlandet, er, at Klimaet er blevet 
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mildere; thi , som H e 11 an cl har bemærket.1), under de nuværende 

Forhold vilde Isdækket næppe komme igjen, hvis det pludselig 

forsvandt. En anden, om end maaske mindre væsentlig Grund 

til, at Sne- og Ismasserne ere blevne mindre paa Y deriandet, er 

Isens egen denuderende Virkning; thi i samme Forhold, som 

den skar sig ned og udvidede og fordybede Kløfterne, gjorde 

den Fjeldplateauerne mindre og Fjeldene lavere, og desto mindre 

blev derfor ogsaa Snefaldet. 

Ser man hen til Isfurerne i Vajgattet og Umanaks-Fjorden, 

da pege disse utvivlsomt hen paa, at der i de nævnte Fjorde 

har gaaet store Bræer; men at ville antage, at den Bræ, der 

f. Ex. gik mellem Kilertinguak og Umanak-Øen, skulde have 

bavl en Mægtighed af 6000 Fod, fordi de løse Gnejsblokke paa 

Kilertinguak naa op til en Højde af 3800 Fod, og Fjorden er 

2200 Fod dyb, er utvivlsomt urigtigt, <la det langt fra er afgjort, 

at Fjordens Dybde var saa stor, da de løse Blokke afsattes paa 

Kilertinguak. Faar f. Ex. Niagarafloden engang udjævnet sit 

Leje mellem Erie- og Ontariosøen, og man da ved Queenstown 

seer, at den har sat sine Mærker ved det øverste af den der

værende c. 300 .Fod dybe [{løft, vilde man komme til et galt 

Resultat, hvis man vilde sætte disse Mærker saaledes i For

bindelse med det paa den Tid værende Flodleje, at man sluttede, . 

at der engang har løbet en Flod derigjennem, hvis Dybde havde 

været lig møftens Højde. Paa samme Maade tror jeg ogsaa, 

at man maa være forsigtig med at udlede de tidligere Bræers 

~lægtighed af nuværende Niveau-Forskjelligheder mellem Fjor

denes Bund og de paa Fjeldenes Sider 1).fsatte Ismærker. Ved 

at lægge Fjordenes Dybde til lsmærkernes Højde paa Fjel

dene kommer man uden Tvivl til altfor store Mægtigheder, og, ~ 

vil man i Analogi hermed tyde Forholdet mellem den Isbedæk

ning, der engang har dækket Y deriandet, og den nuværende 

Indlandsis saaledes, at man lægger <len Mægtighed, som man 

1) .. om de isfyldte Fjorde•. S. 32. (Særtryk af Archiv r. Math. og Naturv. I.) 
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antager, at Isen har havt paa Y deriandet, til Indlandsisens 

nuværende Højde, tror jeg, at dette ligeledes vil give altfor stor en 

J\1ægtighed. J et foregaaende Afsnit om Bræerne og Bræ-Isen 

har jeg udtalt mig mod at tillægge Indlandsisen en vis almin

delig Tykkelse, f. Ex. et Par tusinde Fod , idet jeg· mener , at 

Indlandet, ligesom Y deriandet, er et Fjeldland, hvor Snelaget 

paa Fjeldtoppene i Almindelighed næppe er stort, medens det er 

i de store, dalformede Sænkninger, at Bræ-Isen antager den 

store Mægtighed, der tillader de.n at afgive Materialet til de 

vældige Isfjclde. Har der imidlertid engang i Umanaks-Fjorden 

flydt en Bræ, hvis Overflade laa saa højt, at den kunde skure 

Toppen af det 3200 Fod høje Alangorsuak og kunde afsætte 

løse Blokke til en Højde af 3800 Fod paa Kilertinguak, ligegyl

digt hvor stor dens Mægtighed i øvrigt har været, maatte den 

komme fra et Indland, hvis Højde var stor nok til at give den Fald, 

og efter mine foreløbige Undersøgelser af Indlandsisens 1 ~iveau

forhold tror jeg heller ikke , at der er noget ivejeu for, at 

saadanne Højder findes der, uden at man engang behøver at ty 

til den Formindskelse af Indlandets Fjeldes Højde, som 1s

Denudationen utvivlsomt i Tidens Løb har iværksat 1) . 
• Gaa vi dernæst over til at undersøge, hvilken Indflydelse 

lsbedækningen har havt paa Overfladeforholdene, da er man i 

den her omhandlede Del af Grønland forholdsvis heldig stillet, 

idet der her findes Bjergarter, Sand-, Skiferlagene og Trappen, 

om hvis oprindelige Udbredelse, :.\lægtighed og Overfladeforhold 

man dog i det mindste til en vis Grad kan gjøre sig en Fore

stilling, hvad der jo er aldeles umuligt i et ensformigt Gnejs

terræn. 

For tilfulde at danne sig el saadanL Begreb om, hvol'iedes 

1) Et Forhold. der maaske kan staa i Forbindelse med Spørgsmaalet om 
Incllanclets og Yderlandets relatiye Højde , ere de Iagttagelser, der vise , 
at Kysterne tidligere have hævet sig og nu synes at synke; men, hvor
vidt Indlandet deltager i denne Bevægelse, har man jo desto værre ingen 
l\Iidler til at bestemme. 
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Overfladeforholdene maa antages at have været, før Js-Denuda

tionen begyndte, maatte man imidlertid have et nogenlunde fuld

stændigt Kaart med tilhørende Profiler af Overfladeforholdene, 

som de nu ere, tværs oYer Øerne, Halvøerne og de mellem

liggende Fjorde, og et saadant Maal har jeg ogsaa stadig havt 

for Øje; men et Blik paa det medfølgende Kaart vil vise, hvor

meget der i denne Retning endnu staar tilbage 1 ). 

Foruden Ifaartet ville de allerede omtalte Profiler og Photo

graphier dog imidlertid bidrage til at give et Begreb om Over

fladeforholdene. Af Profilerne skal jeg saaledes tillade mig at 

hemise til Fig. 21 (Side 203), der viser et Tværsnit fra Øen 

Cmanak igjennem Nugsuaks-Halvøen til Asuk paa Disko. Desto

værre er kun Umanaks-Fjorden oploddet; men jeg tror næppe, 

at man tager synderlig fejl, naar man forudsætter, at Vajgattet 

har omtrent samme Dybde, dog er det sandsynligvis næppe 

slet saa dybt. 

Sammenholder man dette Profil med Kaartet, vil man se, 

hvorledes Kysterne i Hovedsagen bestaa af de kulførende Dan-

1) Af særdeles Betydning vilde Oplodninger af Fjordene være; men saa
danne Lodninger saae jeg mig kun i ringe Grad istand til at udfore paa 
Grund af Tiden og Forholdene. Vel havde jeg indrettet mig et særdeles 
bekYemt og let anvendeligt Loddeapparat (se Bilag 4 til «Bræerne og 
Bræ-Isen" ), der lod sig an Yen de saaYel i Konebaad som paa Hunde
slæde. Konebaaden er dog ikke heldig til saa store Dybdelodninger, 
da det ustadige Vejr sjeldent er saaledes, at man i det skrøbelige 
Fartøj tør give sig Tid til saa langvarige Undersøgelser, naar man sætter 
over en bredere Fjord, eftersom Grønlænderne, belærte af Erfaringen, nødig 
give deres Minde til slige Ophold, der ogsaa ofte kunne blive skæbne
svangre. Dernæst er Isdækket om Vinteren paa Umanaks-Fjorden, naar 
Lodningerne skulle ske med Hundeslæde, i Reglen fra 1-3 Fod tykt og 
undertiden betydelig mere, og det tager fra et Knrter til over en halv 
Time for hvert Hul, der skal hugges (»tukkes»), og Arbejdet dermed er 
saa besværligt, at man ikke faar rllt mange Lodninger udførte om D~gen. 
Skulle Lodninger foretages om Sommeren, bør de udføres i en Slup, 
der i paakommende Tilfælde kan taale nogen Sø. Under Islæget er 
Hundeslæden fortrinlig, og jeg tvivler ikke om, at det med denne vil 
være muligt at oplodde hele Umanaks- og Karrats-Fjorden indtil en Linie 
l'iiakornat-Kinivik oYer Ubekjendt Eiland; kun vil det tage megen Tid. 
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nelser, dækkede af Trap. Hvad de mellemliggende , trug

formede Fordybninger, Vajgattet, Marrakelvens Dal og Umanaks

Fjorden angaar, da henpeger deres Form utvivlsomt paa, at de 

ere frembragte ved Erosion, og, da Isen overalt har efterladt 

sine Mærker paa Fjeldene lige fra Vandfladen indtil en Højde 

af 3800 Fod: ligger det nær at tilskrive den dette Arbejde, 

naturligvis i Forbindelse med det rindende Vand. Vel er det 

muligt, at Dislokationer, maaske frembragte ved de kulførende 

Dannelsers Hævning og de derpaa følgende eller samtidige Trap

udbrud, kunne have . angivet Retningen af de nuværende Fjorde; 

men den egentlige Tildannelse, Bortskaffelsen af det uhyre l\Ja
teriale, maa tilskrives Bræerne. At antage f. Ex., at en Kile, lig 

Vaj gattets Brede , skulde være sunken eller bleven tilbage, da 

l{ysterne hævede sig, er der ikke Spor af Antydning til. Stiller 

Forholdet sig maaske ikke saa klart for de store Fjordes 

Vedkommende, saa er der mindre Dale, hvor utvivlsomt Bræerne 

have skaaret sig over 2000 Fod ned gjennem de kulførende 

Dannelser, foruden hvad de maaske have bortført af den over

liggende Trap. Saaledes har f. Ex. den Bræ, der i sin Tid gik 

ned gjennem Kugsuak-Dalen ved Sarkak i Vajgat, og som pas

serede omkring og over det 950 Fod høje Kitingusait midt i 

Dalen, bortskaaret i det mindste 2000 Fod Sandsten og Skifer; 

thi ingen, der seer den deraf bestaaende Væg paa Vestsiden af 

Dalen og de Rester deraf, der findes ligesom klistrede paa 

Gnejsvæggen paa Dalens Østside, kan tvivle om, at disse Dan

nelser engang udfyldte Dalen helt hen til Sarkak, hvor der i 

Læ af høje Gnejsfjelde endnu findes over 2000 Fod høje Sand

bakker. Lignende Forhold findes paa Uperniviks-Næs i Uma-

11aks-Fjorden , hvor Bræen Nord for Huset har skaaret sig et 

Leje ned paa Grændsen mellem den henimod 5000 Fod høje, 

næsten lodrette Gnejsvæg og de endnu henimod 3000 Fod høje 

Sand- og Skifertag. 

I Gnejs- og Skiferterrænet derimod, hvor Lagene have 

store og forskjellige Faldretninger, ere Forholdene ikke saa 



220 

klare, at jeg tør tilskrive Isens denuderende Virkning en saa 

afgjørende Betydning med Hensyn til Overfladeforholdene; thi 

dels ere Kysterne der mere stejle, dels har man færre Midler til 

at dømme om, hvad Isen muligvis kan have udrettet , før den 

naaede sit nuværende Stadium. Beviser for Isens store denu

derende Virkning finder man imidlertid forøvrigt ogsaa der 

ved at iagttage det lave, med Søer bedækkede Land , f. Ex. Nord 

for Svartenhuks-Halvø, hvor indtil 2000 Fod mægtige, horizontale 

Traplag paa Gnejs~jeldene, dels som enkelte, isolerede Fjelde, 

dels som smaa, afrundede Kuller , vidne om, at uhyre Trap

masser maa være bortførte. Alt tyder paa, at disse Rester have 

hørt til et stort Trapplateau, og at de engang have hængt 

sammen med dem paa Svartenhuks-Halvø og dem , der stikke 

frem under Indlandsisen Nord for Uperniviks lsstrøm. Denne 

sidste er derfor rimeligvis kun en Rest af den langt vældigere 

lsmasse, der i sin Tid har raseret det nævnte Trapdække Øst for 

Uperniviks-Øerne, ligesom Bræerne i Karrats- og Umanaks-Fjorden 

ere Rester af den lsmasse, der er gaaet omkring og tildels 

over Ubekjendt Eiland mellem Svartenhuks- og Nugsuaks-Halv

øerne, og Torsukataks- og Jakobshavns- lsbræer ere ligeledes 

Rester af de Masser, der i sin Tid fyldte Vaj gattet og Diskobugten. 

Hvad Udseendet af de denuderede Trapfjelde angaar, da 

ende de enten med en stejl, lige Væg, saaledes som f. Ex. 

Lyngmarksfjeldet ved Godhavn, eller ogsaa ere de forsynede 

med kjedelformede Udhulinger, "Bolner», saaledes som det sees 

paa Photographiet, Tav. VII, Fig. 3, der viser den søndre Side 

af Umivik-Bugten paa Svartenhuks Halvø. I disse «Botner11, 

der, som H e 11 and har bemærket, fortrinsvis forekomme paa 

den mod Nord vendende Side af Fjeldvæggen, findes undertiden 

smaa Bræer, der ikke sjeldent dannes ved, at Sne og Is falde 

ned fra Fjeldvæggen oven over, naar der da ikke derfra løber 

en Bræ helt ned igjennem dem. Ofte ere de imidlertid tomme 

eller huse en Bræ, der forsvinder af Mangel paa Tilløb fra 

oven, og jeg antager derfor, at de væsentligst ere dannede under 
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en tidligere, større lsbedækning, da utallige Bræer styrtede ned 

ad Fjeldvæggene ved et Slags Isfald , i Lighed med de Virk

ninger, der fremkaldes ved Vandfald. Dog er det rimeligt, at 

særegne gunstige Forhold ham været tilstede ved de bedst ud

viklede «Botnern s Dannelse 1 som f. Ex. et Sammenstød af flere 

Kløvningsretninger eller Forekomsten af Basalt1pnge, da disse, 

som paa Kilertinguak og flere andre Steder, sees at løbe ned 

ad Ryggene mellem de enkelte « Botner ". 

Et Forhold, der har særlig Betydning for Danmarks Geo

gnosi, er Spørgsmaalet om Maaden, hvorpaa Bræerne behandle 

de lagdelte Dannelser, som de denudere. Her i Danmark finder 

man jo, at forskjellige saadanne Dannelser, som f. Ex. Skrivekridtet 

i Møens Klint, Moler-Lagene ved Limfjorden og Sand- og Ler

lagene mellem Lønstrup og Løkken , ere stærkt bøjede og sam

menpressede, og, da Virkningen af Isen jo ogsaa i Danmark 

spores overalt, ligger det nær at formode, at denne kan have 

frembragt de nævnte forstyrrede Lejringsforhold. Overalt, hvor 

jeg har havt Lejlighed til at iagttage Isens Virkninger paa 

Sand- og Skiferlagene, har jeg· derfor ogsaa søgt efter Antyd

ninger af, om Isen, efter først at have udhulet sig et dybt Leje 

i dem, skulde ved Sidetryk muligvis kunne have frembragt 

lignende bøjede og forskudte Lag · som i de ovenfor nævnte 

Klinter i Danmark; men i alle Tilfælde, maaske med Undtagelse 

af et (det ovenfor i Fig. 19 fremstillede Profil fra lngnerit

Fjorden), har jeg aldrig iagttaget anden Virkning af I sen, end 

at den huler ud og river bort, og alle Sandstens- og Skifer

vægge, jeg har seet, staa derfor ogsaa med skarpt afskaarne 

Rande uden nogen Sammenpresning eller Forskydning. 1 det 

mindre bar jeg derimod ofle seet, at en Bræ kan udøve et 

Tryk ved at skyde Morænemasser foran sig eller rulle Grønsvær 

op ad Klipperne. 

Ligesom man vel maa forudsætte, at Yderlandets lsbedæk

ning indlededes med, at mindre Bræer skøde fra Højlandet ned 

i. Dalene, saaledes sees ogsaa nu paa utallige Steder af Fjeld-

r 
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skraaningerne Morænemasser, der vidne om, at mange af de 

mindre Bræer, der bleve tilbage efter Isbedækningen, ere for

svundne eller staa i Begreb med at forsvinde. Uagtet Bræerne 

derfor i Almindelighed synes at trække sig tilbage, saa er der 

dog flere Steder, hvor de skyde frem paany. Da nu Iagttagelser 

over denne Frem- og Tilbageskriden er af Interesse for Me

teorologien, foruden at de ogsaa have geologisk Betydning, vilde 

det være af Vigtighed med visse Mellemrum, helst naturligvis 

en Gang aarlig, at faae Endepnnkterne af saa mange Bræer som 

muligt bestemte 1), for i Aarenes Løb at kunne overse disse 

Forandringer; thi Fortællingerne derom maa man i det hele 

taget være forsigtig med, da de ikke alle ere til at stole paa. 

Saaledes er Beretningen om, at Bræen paa Lyngmarksfjeldet 

ved God havn i Aarene fra 1849 til 1871 er skreden frem 2), 

uden Tvivl rigtig, hvilket ogsaa er Tilfældet med Beretningen 3 ) 

om, at et Par af Bræerne ved Sarkak i Vajgat have gjort det 

samme. Derimod er Gies e c k es Fortælling (1\'Iineral. Rejse, 

S. 229) om , at Vejen fra Sarkak til Umanak flere Aar før hans 

Tid var bleven spærret af Isen , næppe rigtig, ligesom hans 

Formodn"ing om, at den daværende Vej over Majorkarsuatsiak- , 

Fjeldet ogsaa snart vilde blive spærret deraf, hidtil har viist sig 

ugrundet, da den endnu efter 70 Aars Forløb uden Tvivl er 

ligesaa passabel som dengang. Hvad den spærrede Vej an-

') At foretage en saadan Bestemmelse med Nøjagtighed vil dog i de fleste 
Tilfælde ikke være ganske let. Den hidtil anvendte Maade, nemlig at 
bestemme Afstanden til Vandlinien, er naturligvis ikke nøjagtig, særligt 
paa Steder, hvor Kysten er flad , og hvor der tillige synes at være Be
viser for en betydelig Sænkning. At bygge Varder eller nedramme Pæle 
i en bestemt Afstand fra Enden af Bræen, er heller næppe til at stole 
paa, da Elven om Foraaret let kan forstyrre dem. Sikkrest, om end 
noget vidtløftigt, vilde det være at foretage Bestemmelsen i Henhold til 
visse Mærker, kunstige eller naturlige, i de nærliggende Klipper eller 
maaske ogsaa i løse Blokke, der da maatte være af et særligt solidt 
lidseende. 

2) Sammenlign Rink: "Grønland», II, S. 79, og Specialkaartet over God
havns Omegn med Nordenskiiilds «Redogiirelse» S.1014. 

3) Whymper i Phil. Transact. of the Ro·y. Soc. Vol. 159, Part II, S. 446. 
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gaar, da maa det bemærkes, at de for Øjeblikket ikke . er og 

næppe siden Gies e c k es Tid har værd noget til hinder for at 

kjøre fra Sarkak gjennem Kugsuak-Dalen, over Søerne Taser

suak og Tasek ujordlek , forbi Majorkarsuatsiak-Fjeldet og gjen

nem Elvene paa begge Sider af "IGstefjeldetn, Igdlerfiusak, 

til Umanaks-Fjorden 1), men at denne Vej naturligvis blev for

ladt, da Colonien nogle Aar før Gies e c k es Tid flyttedes fra 

Sarkak til Ritenbenk , idet Slæderouten da naturligere blev lagt 

over I{ekertak, saa at Isens Fremadskriden næppe har noget 

dermed at gjøre 2). 

De eneste Bræer, der have været Gjenstand for saadanne 

l\I a a 1 in ger og Beskrivelser, at man har noget sikkert at 

bolde sig til, ere imidlertid kun Bræerne paa Nugsuaks-Halvø 

ligeoverfor Umanak, idet de undersøgtes og beskreves i Aarene 

1811, 1849 og 1875, henholdsvis af Giesecke, Rink og 

Helland 3). 

Om den vestligste af disse, Sal'fal'lik-Bræen , beretter 

Gies e c k e, at den var saa ukjendelig, at han var kommen op 

paa den uden at ane, at det var en Bræ, og Rink skildrer 

den ligeledes som værende under stærk Afsmeltning og meget 

utydelig. Afstanden fra Vandfladen angiver Rink til c. ½ :.\I il 4 ). 

Jeg fandt den som en tydelig udpræget Bræ , der laa midt 

1 ) Afdøde Inspektør Krarup Srnith kjørte denne Vej i Foraaret 1880. 
2 ) Jeg veed vel, at Traditionen i Nord-Gronland beretter, og det er rime

ligvis kun den , Giesccke har gjenfortalt, at Vejen fra umanak skal 
have gaaet op igjennem en af de Dale ligeoverfor paa Nugsuaks-Halvøen, 
hvori der nu gaar Bræer ned. Nordenskiold nærner Sarfarfik (« Redo
gorelse", S.1014); mig er «Lille Umiartorfik" blevet anviist; men , saavidt 
jeg kan forstaa, hidrører det kun fra en Misforstaaelse af gamle grøn
landske Fortællinger. 

3) Giesecke, Mineral. Rejse, S. 246-251. Rink, Grønland, II, S. 159. 
Hella n d, «De is fyldte Fjorde " S. 34. (Særtryk af ArchiY f. Math. og 
Naturv. I. ) 

") Giesecke omtaler, at dei· ved Enden af Sarfarfik-Bræen paa Sydost
Siden fandtes et uhyre Lag af Urkalkslen (Mineral. Rejse, S. 25 1). Dette 
kunde jeg ikke finde, saa at det maa være dækket af Bræen eller dens 
Moræner. Om Rink har seet dette Lag, er ikke ganske klart ( «Udsigt 
over Nord-Grønlands Geognosie". S. 41 ). 



224 

Dalen med en Port, hvorfra der løb en lille ElY, som i Oktober 

forte klart Vand. (Se Fig. 26.) Rink anfører, at Vandet, da 

han undersøgte IJræen om Sommeren, var meget lerholdigt. Af-• 

standen fra Vandfladen fandt jeg at være 12884' 14044 M.) , hvilket 

altsaa omtrent er den samme som den af Rink skjønnede. 

Tua11agsuit-Bl'æeu Yed Kook, hvis Afstand fra Vandfladen 

angiYes af Rink og H e 11 and til omtrent ¼ Mil. Jeg fandt, 

at den var 9400 Fod (2950 1\1.), men at dens Cdseen<le passede 

til <le tidligere givne Beskrivels·er. Kun synes denne Bræ at 

være i Fremgang; thi den var saa stærkt foroverbøjet i Enden, 

at den kalYede. At den siden H e 11 ands Tid skulde have 

trukket sig sna meget tilbage, som ovenstaaende Angivelse 

kunde antyde, tror jeg ikke, og Forskjellen hidrører vist kun 

fra Vanskeligheden ved at skjønne en saa stor Afstand. Denne 

Opfattelse bestyrkes ogsaa Yed, at H e Ila n d angiver, at Enden 

af Bræen laa i en Højde af 200 Meter, hvilket passer med den 

af mig fundne, 193 l\J. 

Senniusut-Bl'æen, som Gies e 1· k e kaldte Sermersok (Mine

rol Rejse, S. 247), synes at haYe holdt sig uforandret lige siden 

hans Tid. 

Asakak-U)·æeu, Rink angiver Afstanden til 800 Fod, II e 1-

1 and til 500l\1eter, og jeg fandt den at være 3665Fod (11501\1.). 

Heraf kan dog ikke uddrages noget Resultat med Hensyn til 

Forandringen i de forløbne Aar; thi, uagtet det ikke skulde 

synes saa vans.keligt at blive enig om, hvilken Del af Bræen 

der skal maales til (se Tav. V, Fig. 2), saa er det dog øjensyn

ligt , at Helland og jeg have maalt til forskjellige Steder. 

Saaledes fandt jeg jo, at Bræens Underrand laa i en Højde af 

542 Fod (170 M.), medens Helland angiYer den til 50 i\1. 
Deraf fremgaar aabenbart, at han maa have maalt til et Sted 

paa den andetsteds omtalte "døde" Bræ; thi, at den skulde have 

trukket sig 650 Meter tilbage i de mellemliggende 4 Aar, er 

usandsynligt. 

Store Umial'tOl'fik-lll'æeu ligner fuldstændig Sermiarsut-Bræen 



og synes, ligesom denne, at have holdt s!g uforandret siden 
I-link s Tid. 

Lille Umial'tol'fik- Bl'æen. Afstanden skjønnedes af I-link i 

1850 at være 1200 a 1600 Fod (c. 380-500 l\'I.) fra Vandfladen; 

H e 11 and angiver den i 187 5 til 322 Meter, og jeg fandt den i 

1879 at være 730 Fod (230 M.). Heraf fremgaar altsaa, at denne 

Bræ er skreden 92 Meter frem de 4 Aar mellem 187 5 og 

1879 1). 

Sol'kak-Bl'æen, der, som Rink og Helland meddele, flere 

Gange har skiftet Udseende i de sidste Aartier, har ogsaa i den 

korle Tid, jeg har kjendt den, undergaaet Forandring. Saaledes 

gik den i April 1879 helt ud til lskanten og kalvede flere Gange, 

medens jeg opholdt mig der; i August samme Aar, da jeg 

næste Gang saae den, var den derimod tilde Is sammenfalden i 

Enden, og denne dækket af Moræne. En lignende stærk For

anderlighed i Udseende og Fremskriden er meddelt mig at være 

Tilfældet med den østligste af de 3 Bræer, der paa Kaartet ere 

viste Ost for Sorkak-Bræen. 

Af andre Bræer skulle endnu nævnes de paa Uperniviks-Ø. 

Rink fremhæver med Rette denne Ø som et af de stejleste 

og vildeste Land:;;kaber i Nord-Grønland, og paa den findes ogsaa 

den største Iløjde, som endnu er maalt der. Paa Nordøstsiden 

talte jeg ikke mindre end 10, rigtignok for største Delen 

meget smaa Bræer efter grønlandske Forhold, og paa Vest- og 

Sydsiden findes, saaledes som I-link angiver paa sit J{aart, 5 

større og en mindre Bræ. Paa Østsiden er der uden Tvivl 

ogsaa en Del; men den Nat, jeg paa Hundeslæde passerede 

der forbi, saae jeg ingen Bræer, dels paa Grund af Taage, dels 

fordi vi holdt os inde under den stejle Fjeld væg, da der for 

1) Dette giver en Bevægelse af 0.2 Fod (0.063 M. ) i Døgnet , hvilket jo ikke 
er mere end det halve af den Bevægelse, jeg fandt for den Tid, jeg 
observerede den, da den gik langsomst, hvoraf man maaske tør slutte, 
at der er bortsmeltet li-500 Fod (100-150 M. ) af Enden af Bræen i 
disse 4 Aar. 

15 
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største Delen var aabent Vande ude i Sundet Pa. Henved 20 

Ilræer, hvoraf de 5 ere temmelig betydelige, findes altsaa i det 

mindste paa denne Ø, der knap er 10 Kvadratmil stor. Rink 

anfører om de 5 store Bræer, « at de 5 Kløfter, som ere ud

skaarne paa Syd- og Vestsiden, ere udfyldte med Jøkler næsten 

helt ned til Havet" !«Grønland", I, 2den Del, S. 185), og Grøn

lænderne fortælle ogsaa, at de for ikke mange Aur siden kunde 

gaa uden om Bræen ved Uperniviks-Næsset. Nu gaa alle de 4 

store Bræer paa Vestsiden helt ned til Vandet med en lodret 

kalvende Kant; dog saae jeg Stranden under den nordligste og 

den sydligste af dem, medens jeg ikke havde Lejlighed til at 

undersøge de to midterste. Serminguak, den største Ilræ paa 

Sydsiden, er derimod efter . et Skjøn et Par tusinde Fod fra 

Vandfladen og synes at være i stærk Afsmeltning. 

Endnu kan anføres, at Giesecke siger om Ubekjendt Ei

land (Mineral. Rejse, S. 240) : « Auf der iistlichen und westlichen 

Seite hangen drohende Eisblinke, welche die Schluchten und 

Thaier ausfiillen bis in die See herab". Dette beror dog 

rimeligvis paa en Forvexling med Uperniviks - Øen. Paa Vest

siden af de to sydligste Højder paa Ubekjendt Eiland findes der 

rigtignok store Snernasser, der ikke tø om Sommeren, men jeg 

har hverken seet eller hørt , at de skulle afgive Ilræer, og, 

at disse skulde være forsvundne i de forløbne 70 Aar, er næppe 

rimeligt; i det mindste er det sikkert, at der ikke er sket nogen 

væsentlig Forandring siden Midten af Halvtredserne, da Udstedet 

paa Øen blev anlagt. 

Som et lille Bidrag til at se, hvor stor Forskjel der kan være 

P,aa Størrelsen af den Denudation, de kulførende Dannelse r paa de 

forskjellige Steder have været Gjenstand for af det rindende Vand, 

siden de store Bræer ere forsvundne, kunne maaske følgende Iagt

tagelser tjene. Paa Sandstensskraaningerne ved Marrak, paa Syd

siden af Disko, saae jeg en Basaltgang, der i sin Tid, da Isen 

gik ud og fyldte hele Diskobugten med en mægtig Bræ, var af 

denne jævnet lige med Sandstenen, og Gangens polerede Overflade 
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havde Striber, der gik i retv. V. 23° S.-Ø. 23° N., hvilket viste, at 

den endnu var i samme Tilstand, som da Isen i sin Tid gik hen 

derover. Da den kun ragede en Ubetydelighed op over Sand

stenen, viste dette endvidere, at heller ikke denne havde været 

Gjenstand for nogen videre Denudation, hvilket endnu bestyr

kedes derved, at der i Nærheden af Gangen laa to store is

skurede Sten, hvis Furer, foruden at være indbyrdes parallele, 

ogsaa vare parallele med dem paa Gangen, hvilket vel kun kan 

tydes derved, at Stenene endnu laa paa samme Maade, som da Isen 

gik hen over dem. Det er næppe rimeligt, at de tilfældigt skulde 

have faaet den angivne Stilling. Paa Skraaningen ved Atanikerdluk 

derimod, hvor der ligeledes findes Mærker af, at Isen i sin Tid 

er gaaet som en mægtig Strøm igjennem Vaj gat, hvorom de 

endnu næsten spejlblanke, slebne Basaltflader paa Nordsiden af 

Halvøen bære Vidnesbyrd, rage Basaltgangene højt op over 

Sandstenen og Skiferen og fortælle derved om en betydelig 

Denudation siden hin Tid. Saaledes er navnlig et Stykke af en 

af Gangene, som Dr. R. Brown har kaldet «Rinks Obelisk,, «in 

memory of the ablest geologist who ever visited Greenland" 1 ), 

og som er henimod 80 Fod høj, særlig fremtrædende, og hvoraf 

altsaa fremgaar, at i det mindste en saa stor l\1ægtighed af 

Sandstenen er bortskyllet, siden Isen gik hen herover og raserede 

alt. Det er rimeligvis dette Forhold, man kan takke for, at 

der nu paa Overfladen deromkring har kunnet og tildels endnu 

kan samles saa stor en Mængde løse Stykker af den Kuljern

sten, der har gjort Atanikerdluk berømt som et af de rigeste 

Findesteder for miocene Planteforsteninger, der hidtil kjendes. 

Næsten overalt langs Nord-Grønlands Kyster, hvor Forholdene 

have givet Anledning dertil, finder man hævede Havstokke og 

i den inderste Del af Fjordene Terrasser, der, ligesom hine, 

antyde en tidligere højere Vandstand. At udlede noget bestemt 

angaaende Forholdet mellem en saadan Vandstands Højde paa 

1) Transact. of the Geolog. Soc. of Glasgow, Vol. V, Part I (Særtr. S. 29). 

15• 
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de forskjellige Steder, har jeg dog ikke været is tand til, lige 

saa lidt som at bestemme, om Forandringerne i en saadan 

Vandstand ere skete lidt efter lidt eller i større Spring; rimeligst 

er det, at det sidste har været Tilfældet, da Terrasserne ofte 

ere skarpt adskilte. Dog vidner det Forhold, at den samme 

Terrasse , der paa eet Sted kun har et jærnt skraanende Fald, 

paa et andet Sted derimod er delt i f1ere afsondrede Terrasser, 

om, at lokale Forhold kunne have I ndf1ydelse paa Terrassernes 

Dannelse. 

Materialet i Havstokkene varierer naturligvis ikke._ alene efter 

de Bjergarter og det Materiale, Bølgerne paa hvert Sted have 

havt at bearbejde, men ogsaa efter den Magt, Havet paa Grund 

af Forholdene har kunnet udvikle. Paa Syd- og Vestsiden af 

Disko, hvor Havet bryder med stor Kraft, og hvor der næsten 

altid staar en mægtig Dønning fra Baffins -Bugten eller Davi s

Strædet, beslaa Havstokkene derfor ogsaa i Almindelighed af 

store Sten, medens f. Ex. den Række hævede Havstokke, der 

danne det lave Land Narsak, Syd for Svartenhuk, fortrinsvis 

bestaar af Sand og Grus, da der paa Grund af, at Kysten er 

lav langt ud, ikke kan staa nogen videre Sø der. Kun enkelte 

Steder, hvor Ler og Sand paa Grnnd af lokale Forhold have 

kunnet aflejre sig paa den aabne Kyst, som ved Kugsinek ved 

Kinivik (Cap Cranstown) og paa Nordsiden af Bugten Kasigisat 

paa Diskos Vestside, har jeg fundet fossile Bløddyrskaller i disse 

hævede Havstokke. Inde i Bugterne og navnlig i den inderste Del 

af Fjordene bestaa de derværende Teri'asser af el finere Ma

teriale, som Sand og Grus og undtagelsesvis Ler, i hvilket Til

fælde de da ligeledes indeholde fossile Bløddyrskaller. Materialet 

til Terrasserne hidrører i mange Tilfælde fra Moræner fra de 

Bræer , der kunne paavises i sin Tid at have gaaet ned i alle 

Fjordene, og saavel Aflejringen som Tildannelsen af Terrasserne 

er da for en Del sket ved Hjælp af Elvene, eftersom disse i 

Tidens Løb dels omarbejdede, dels skar sig dybere ned 

igjennem disse løse Masser. Lejringsforholdene i Terrasserne 
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ere derfor ogsaa forskjellige, idet nogle af disse minde om .\Jo

rænernes uslentede Lejring, medens andre synes helt igjennem 

at have en bølgeformet Slentning. Hvor Terrasserne alene 

bestaa af Sand og Grus , har jeg kun undtagelsesvis fundet 

fossile Illøddyrskaller, som paa Nordsiden af Nordfjorden paa 

Disko. 

Hvad Højderne af Terrasserne angaar, da maa jeg med 

Hensyn til de nedenstaaende Angivelser bemærke, at de, paa 

en enkelt Undtagelse nær, alle ere bestemte ved Hjælp af Ane

roidbarometre, hvorfor de, hvor gode de anvendte Barometre 

end vare, naturligvis ikke kunne gjøre Fordring paa at være 

nøjagtige, hvilket forøvrigt heller næppe vilde være opnaaet 

alene af den Grund, at det paa disse l{yster er meget vanske

ligt at finde Udgangspunktet, nemlig almindelig Højvandslinie. 

Uagtet jeg har søgt derefter, har jeg dog kun paa et eneste 

Sted seet Mærker af en tidligere højere Vandstand i fast Irnppe, 

l\"ordmændenes «Strandlinier". Det var paa Jernpynten paa 

Diskos Vestside. Denne Odde er omtrent dannet som l\"arsak

Sletten ved Svartenhuk, idet den bestaar af en Række parallele 

Havstokke med mellemliggende halvmaaneformede Lavninger, 

der dels ere fyldte med Vancl, dels ere ved at udfyldes med en 

Kjærvegetation, og disse Havslokke støtte sig til Klipperevler, 

hvoraf een havde fuldstændig samme Udseencle som de nu af 

Havet i Vandlinien udhulede mipper. 

Paa Kaartet ere Havstokke og Terrasser saavelsom Finde

stederne for fossile Bløddyrskaller betegnede med særegne 

Signaturer. 
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Iagttagelser over 

hævede Havstokkc, Terrasser og Lag med fossile Bløddyrskaller. 

Stedet. 

Søndre Upernivik . . . . . . . . . . 

Kugsinek. Svartenhuks-Halw. 

Kingua. Uvkusigsat-Fjorden . 

Kugsininguak i Tunua ... 
Pagtorfik, Syd for Umanak 

Ekorgfat, Ø. for Niakornat . 

Tasiusak ved Torsukatak, Vajgattet 

Napasuligsuak, Disko . 
Igdlorpait, 

Igdloluarsuit, 
Perdlertut, Nordfjord, Disko 

Bunden af Nordfjorden, l.\".-Siden . 

S.-Siden . 

Kasigisat, Vestsiden . Disko . . .. 

Hojde i 
Anmærkninger. 

i'od. I Meter. 

126 

40 

478 

321 
190 

C. 22 

414 
163 
117 
82 

127 
265 
82 
70 

80 

c. 33 

39.6 1 

12.5 

150.o 

101.o 
59.6 

Den Odde, hvorpaa Udstedet ligger, be
staar af en Række hævede Havstokke, 
mest dannede af større Sten. Paa 
den øverste laa flere meget store 
Gnejsblokke. 

Lerholdigt Sand og Grus med Skaller. 
Se Side 235. 

En hel Række Terrasser, men Antallet 
ubestemmeligt. 

Den øverste Terrasse (flere laverei. 
Forsteningsførende Rullestensier. Se 

Side 235. 
c. 6 

11 

Den øverste Terrasse ( 4 a 5 lavere, 
alle bestaaende fortrinsvis af Grus 
og haandstore Rullesten af Gnejs) . 

129.8 Den øverste Terrasse. 
51.1 Den mest udprægede Terrasse. 
36.7 
25.8 Flere Havstokke , tildels bestaaende af 

store Sten. Den nederste, lworpaa 
Hustomterne staa, synes nu at bort
skylles. 

39.8 
83.2 
25.s 
22.o 

25.1 

c.10.o 

En Række hævede Havstokke. 

Teri·asse af Sand og Grus med Skaller. 
Se Side 235. 

Sand og grusholdigt Ler med Skaller. 
Se Side 235. 

Havstok af Sten og Grus. Øverst 4-6 
Fod rullede Strandsten; derunder 
c. 20 Fod mest skarpkantede Brud
stykker tilligemed Grus og Sand med 
utydelig Slentning. Derunder igjen 
3 il 4 Fod af den røde Lersten, der 
Jigger mellem Traplagene , mest i 
smaa, knuste Stykker, og endelig fin
des nederst, hvilende paa f'aststaaende 
Trap, i en Højde af 6-8 Fod over 
Vandflallen, Skaller i Sand og Grus, 
dog for største Delen i knust Til
stand. Se Side 235. 



Stedet. 

Jernpynten, lllellemfjorden, Disko . 

Bunden af 
Ivigsarkut, 

Laxebugtcn, Vestk)•sten, 

Erkigtok, Diskofjorden, 
Sioranguak, 

Kugsuak, 

U ngorsh ih., l\Ialigiah. 

Brededalen, Øst for Godhavn 

Sinigfik, 

llfarrak, 
Skandsen, Vest for Husene 

Øst for 

Flakkerhuk. 

Isunguak. Ved Huset ..... . 

nordligere end foreg. 

Niakornak, Nord for Jakobshavn. 

231 

Højde i 
Anmærkninger. 

Fod. I Meter. 

76 

133 
97 
21 

7 
119 

C. 20 
155 

253 
172 

91 
25 

C. 20 
c. 7 
119 
42 

198 
39 
35 

129 
27 

283 
157 
84 

313 
100 
126 
40 

108 
47 

143 

24.o 1\ En Række hævede Havstokke og l\Iær-
1 ker i fast Klippe af en tidligere 

hojere· Vandstand. 
41.7 Flere Terrasser. 

30.5 l Tre Terrasser af Sand og Grus; imel-
6.5 f lem Stenene c. 2 pCt. Gnejs og en stor 
2.2 lllængde af den jernførende Basalt. 

37 .s Sand og Grus med en Del Sten af 
Gnejs og den jernførende Basalt. 

c. 5.5 Ler med Skaller. Se Side 235. 
118.5 En Rest af en Sandterrasse Syd for 

79.3 
53.9 
28.5 

7.7 I 

Karusuit. 

4 Terrasser ·af Sand og Grus; den næst
overs te, der er mere lerholdig, inde
holder Skaller af Myct truncata. 

C. 6 li\ c. 2 1se Side 235. 

37.S I 
13.2 I 

62.o I 
12.2 i 

11 : 
I 

40.4 
8.6 

88.7 
49.4 
26.3 
98.1 

31.5 
39.7 
12.5 
33.8 
14.6 
44.8 Lerskrænt med Skaller. Se Side 235. 
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Af de i foranstaaende Fortegnelse anførte Steder, hvor der 

forekommer fossile Bløddyrskaller, have navnlig to, Un

gorsivik, ved Mundingen af Disko-Fjorden, og Pagtorfik i Uma

naks-Fjorden, særlig Interesse. 

Hvad Ungorsivik angaar, da findes der nemlig her aaben

bart to Arter af hævet Havbund, en ældre, der naaer til en Højde 

af c. 20 Fod, og som er charakteriseret ved Saæicava rugosa, 

og en yngre, der kun naaer ubetydeligt op over almindelig 

Højvandslinie og er charakteriseret ved Mytilus edulis. Denne 

sidste Dannelse optræder som hele Muslingebanker paa store 

Strækninger af Odden, ligesom den ogsaa bedækker den største 

Del af den flade, isskurede J{lippeø Satok udenfor Diskofjorden 1 ). 

Disse to forskjellige Horizonter minde i meget om Forholdene 

i Vendsyssel. 

Hvad dernæst det forsteningsførende Lerlag ved Paglorfik 

angaar, da har det jo længe været kjendt og er gjentagne Gange 

beskrevet, saaledes af !link og Nordenskiold 2 ). Det findes 

i Stranden fra Kook til henimod Kaersut; men, endskjøndt der 

paa det førstnævnte Sted, foruden flere andre Steder, findes 

enkelte Forsteninger, saa er det dog kun i de stejle Elvskrænter 

mellem Sarfarfik og Pagtorfik, at denne Dannelse sees tyde

ligt, og at Forsteningerne ere hyppige. I Fig. 27 og 28 har 

jeg meddelt et Par Pi'ofiler derfra. Fig. 27 viser en Oel af 

den østre Side af Elviejet ved Pagtorfik. Nederst c. 40 Fod 

uslentet, stærkt sandholdigt Rullestensier med mange store Rulle

sten, hvoraf de største bestaa af Gnejs , medens Flertallet af de 

mindre ligesom ogsaa en Del af Sandet og Gruset bestaar af 

Trap. Heri findes Forsteningerne til en Højde af c. 190 Fod 

(60 M.), som oftest spredte Skaller, der tidt ere knuste eller 

1) Giesecke, l\Iineral. Rejse, S. 29 1, og Nordenskiiilcl ,,Redogiirel;;e,,, 
s. 1016. 

2) Udsigt over Nord-Grønlands Geognosie, S. 60; Nordens k i o Id, "Redo
giirelse, , S. 1018 og 1036, og endvidere Whymper, "Dagbladet, 1872, 
Nr. 279. 
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Fig. 27. Forsteningsførende Rullestensdannelse. Pagtorfik-Elven. 

slidte, dog findes der ogsau udmærkede Samlinger af vel

bevarede Bløddyrskaller, især hvor llasaltsandet er overvejende, 

og Massen er hærdnet. Disse Skaller ere ofte lukkede og tomme 

og frembyde da den :.\'lærkeiighecl, at man deri finder velbevarede 

Afstøbninger i Ler og Sand af Dyrenes Indvolde, navnlig af 

Tarmkanalen 1/. Over Leret findes et c. 30 Fod mægtigt Lag af 

Sand, Grus og haundstore Sten med en bølgeformet Slentning, 

og endelig øverst Sand, Grus og haandstore Sten uden Slent

ning. Fig. 28 viser et lignende Profil fra Sarfarflk-Elven. Nederst 

Fig. 28. Forsteningsførende Rnllestensdannelse. Sarfarfik-Elven. 

Sand, Grus og afrundede Sten i en Lejring, der i det hele 

synes at følge Elviejet, og derover Rullestensier, hvis Overflade 

paa Grund af den Beskyttelse, de store Hullesten yde det under

liggende Ler mod Bortvaskning, ofte vise Former, der minde 
om Alpernes «Jordpiller». 

Dette forsteningsførende Rullestensier forekommer mig at 

have en særlig Interesse; thi for det første er det det eneste, 

') «Vidensk. Medd. fra den naturh. Foren.», 1874. S. 1. 
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jeg har seet i Grønland, der minder om vort Rullestensier 1 ), 

og for det andet vise de deri værende Forsteninger, at disse 

kunne forekomme i saa uslentede Masser som Rullestensle1;, 

og at altsaa saadanne l\Jasser kunne aflejres i, om ikke af 

Vandet. 

Angaaende Oprindelsen til dette Ler, da henledes Tanken 

uvilkaarligen paa de uhyre I\Iorænemasser, der rimeligvis maa 

aflejres ved Enden af de store Is strømme, der jo kun i mer 

eller mindre Grad hvile paa Fjordbunden, og en saadan Oprin

delse er det vel ogsaa, at Tore 11 og Johns trup 2 ) have 

ment, at vort Rullestensler har, naar de kalde det en Bund

moræne. Hertil kan vel indvendes, at vort Rullestensier er uden 

Forsteninger (rr~on altid?), men dertil skal dog bemærkes, at den 

Maade, hvorpaa disse findes i Leret ved Pagtorfik, kan tyde 

paa, at de ikke normalt høre hjemme der. Nu afdøde Dr. 

Mør c h erklærede i det mindste, at han aldrig havde seet eller 

hørt om saadanne Afstøbninger af Tarmkanalen hos Bløddyrene, 

og at det ikke var utænkeligt, at det stod i Forbindelse med, 

at Dyrene vare kvalte i det lerede Vand. 

I den efterfølgende Fortegnelse ere anførte de i Museet ~p 

bevarede Forsteninger fra Lerlag i Nord-Grønland, fundne 

dels af mig, dels af andre, især af nu afdøde Dr. P fa ff. 

Bestemmelserne skyldes Dr. Mørch og Adjunkt Transtedt. 

1) Det kunde synes mærkeligt, at jeg i en Dannelse, som Nordens ki ol d 
(« Redogorelse,, S. 1018 og 1036) sammenligner med en vordende Basalt
tuf, kan se noget, der minder om vort Hullestensier; men Grunden er 
formentlig den, at N. kun lagde Vægt paa de Partier af det, lwor For
steningerne ere velbevarede, nemlig der, hvor Basaltsand er fremher
skende. 

2) Tore! l: Ofversigt af K. Vetensk. Akad. Forhl., 1872, Nr.10. S. 37. John -
s trup: De geogn. Forhold i Jylland, S. 22 (Tidsskrift for Landøkonomi 
1875). 
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Forsteninger i hævede Ler- og Sandlag i No1·d-Grønland. 

Gasfropoda, 
Cyhchna alba, Bro,rn 
Natica affinis, Gm .. 

- groenlandica, Bk .. 
- sp. 

Amaura viridula 
Rissoa, sp. 
Pleurotoma, sp. 

- viridula, Møll. 
- turricula, l\Iont. 
- violacea, lllich. &Ad. 

Defrancia nobilis , llløller? . 
Tritonium undatum, L. 

-· hydrophanum , Hane. 
- undulatum, llloll. 
- sp. 

Fusus despectus, L. 
- propinquus, Ald. 
- fornicatus, Fabr. 
- ebur, Mørch. 

Trophon clathratus, L .. 
- craticulatus, Fabr. 
- Gunneri, Lov. 
- sp .. 

Margarita, sp. 
Lepeta coeca, Miill. 
Cemoria noachina, L. 

Acephala. 
Mya truncata, L. 
- arenaria, L. 
- sp. 

Cyrtodaria siliqua, Splr .. 
Saxicava arclica, L. 

- rugosa, L. 
Tellina calcarea, Ch . . 

- sp . . 
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Panopæa norYegica, Splr. . 
Astarte compressa, L. 

semisnlcata, Leach .. 
sp .. 

Cardium ciliatum, Fabr.. 
- groenlandicnm, Ch. 

minimum, Phil. 
sp 

Nucnla inflata, Hane. 
-- siJi([llU 

Nucnlana buccata, Stp. 
- pernula , ~Iitll .. 

caudata 
glacialis , Gray. 

Yoldia arctica, Gray. 
M) til ns edulis, L. 
Pecten islandicns, ~liill. 

- groenlandicus, Lov. 

III. Echlnodermata. 
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t 
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I 

J. 
I 

ToxopneustesDroebac.hicnsis,MiilJ. t 
Ophiura Sarsii, Ltk. t 

- ~- t 
IV. Vermes, 

Spirorbis, sp. 
Serpnla, sp. 
Vermetus , sp. 

V. Bryozoa. 
Flustra, sp. 

VI. Urachionopoda. 
Rhynchonella psiltacea 

VII. Urustacea. 
Pagurns , sp .. 
Balanus porcatus, d. Costa 

- balanoides, L. 
- Hameri, Ascan. 

VIII. Plantæ. 
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Ligesom man i Syd-Grønland 1) dels selv kan iagttage, dels 

paa Forespørgsel bliver gjort bekjenclt med Forhold, der tyde 

paa, at Vandstanden langs Kysterne bliver højere, saa

ledes er det samme ogsaa Tilfældet i Nord-Grønland, og tidligere 

Rejsende, som Brown og Nordenskiold, h,ne fremhævet de 

derpaa tydende Forhold ved Claushavn 2 ) og l'manak a). Ogsaa 

jeg har selv seet og erholdt Underretning af andre om slige 

Forandringer, der navnlig vise sig ved Forstyrrelsen af Hu s- og 

Teltm ure. At' saadanne Iagttagelser kunne følgende nævnes: 

11 U, k u sig sat paa Svartenhuks -Halvø. Flere Teltmure , 

tildels forstyrrede og overskyllede af Højvande, saas ikke alene 

\'ed Teltpladsen, men ogsaa i det inderste af Fjorden ved 

Kingua. 

2) I g d 1 o r su it paa Cbekjendt Ej land. Udliggeren, Under

assistent Hen d ri k1s en, som har · boet der i over 20 Aar, paa

staar, at , andet nu gaar højere op, end da han kom det·. 

1) Foruden de af Ping e I fremhævede Beviser for, at en Sænkning finder 
Sted i Syd-Grønland, kan i samme Retning an fores, al Gies e c k e i 
1809 siger om det bekjendte Overbærested llivdliatsiak ved Nunarsuit, 
at det ved Flodtid kun er 30 Skridt bredt (Mineral. Rejse, S. 163), medens 
jeg i 1877 fandt, at det ved Højrnndc kun nr 30 Fod bredt paa det 
smalleste Sted. Herlil bør dog bemærkes, at der ved Kunst er hjulpel 
noget dertil, idet en Assistent i\I otz fe Id t i Slntningen af 'fredserne 
prøvede paa at skaffe et Løh for Baade derigjennem, hvilket han dog 
rnaatte opgive. Saarnl ved Julianehaab som ved Frederikshaab finiles 
der endviclere Ringbolte , rl.er nu ved Højvande staa saa betydeligt under 
Vand , at de ikke kunne benyttes , hvorfor f. Ex. den ved FrederikshaalJ 
er l,leven erslaltel af en anden, der dog ogsaa nu skal kunne 1rnas ved 
meget højt Vande. Endskjøndt jeg ikke tvivler om, at disse Ringl.Jolle 
afgive gode Beviser for en højere Vandstand nu , saa kan jeg dog ikke 
andet end gjøre opmærksom paa, at det, at de staa under Vand ved 
Højvande , ikke er noget absolut Bevis paa en saadan; thi de kunne 
gjerne dengang være satte under den davære11de Højvandslinie , fordi 
Klippen over denne Linie ikke ansaas for tilstrækkelig fast dertil. 
Delte har f. Ex. yæret Tilfældet Yed Kryolith-Bruddet Iviglut, hvor ikke 
mindre end 3 Ringbolte i sin Tid blern anbragte saa lavt, at de Yecl 
Højvand.e stode under Vand, en i\1eddelelse, jeg skylder Bruddets forrige 
Bestyrer, Ingeniør Fritz. 

2) Brown: Quart. Journal of thc Geological Soc., 1871 , S. 692. 
3 ) Nordenskiold: ,Redogorelse», S.1017. 
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Hertil er dog at bemærke, at det er løse Masser, der danne 

den inderste Del af Bugten. 

3) Akugdlek ved _ Storøen i Umanaks-Fjorden. Her saae 

jeg en grønlandsk Hustomt, der delvis var forstyrret af Høj

vandet. Huset syntes ikke at være meget gammelt. 

4) Udstedet I ker as ak. Her anførtes flere Exempler paa 

en nuværende højere Vandstand, saaledes en fuldstændig ødelagt 

Hustomt og et Skjær, der nu dækkes af Højvande, hvilket ikke 

var Tilfældet for en Snes Aar siden. 

5) VedUdstedetNugsuakvisteUdliggeren, lir.Lange, mig 

Resterne af en Hustomt, hvorover Højvandet nu gik, og som 

engang skal have været et Spækhus, altsaa under alle Omstæn

digheder næppe ældre end fra 17 58, da Colonien Nugsuak blev 

anlagt. 

6) og 7) Ved Udstederne Sarkak og Kekertak i Vajgat 

omtaltes ligeledes forstyrrede Husrester, og ved Sarkak saae jeg 

et Hus, lnori Højvandet nu gik op. 

8) Ved Udstedet U ja rags ug suk findes et lille Skjær, 

Konilik kaldet (ikke Tornarsuk), der er landfast ved Lavvande, 

men ved Højvande nu næsten overskyllet. Herpaa laa for c. 20 

Aar siden en gammel grønlandsk Grav, der' nu fuldstændig er 

borte. Uagtet det er den almindelige Mening paa Stedet, at 

dette skyldes en nuværende højere Vandstand, saa er det dog 

ikke noget absolut Bevis derfor; thi Skjæret kan jo være delvis 

ødelagt af Isen og Vandet. 

9) Ved Godhavn anføres ligeledes Beviser for Vandets 

Stigning, saaledes navnlig et lille Skjær i Havnen, der i tid

ligere Tid ikke overskylledes af Højvandet, men som nu dækkes 

deraf. Professor Nordens k i o 1 d s Angivelse af, at der ved 

Godhavn spores Bevægelse i den modsatte Retning 1 1, maa derfor 

vist bero paa Misforstaaelse. 

Havde man ikke alle disse forstyrrede Husrester, vilde man 

1 ) Anf. St. Side 1017. 
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næppe af Kysternes Forholtl i Almindelighed ane, at en saadan 

Forandring i Vandstanden fandt Sted; tvertimod kunde man ofte 

fristes til at tro, at Vandet trak sig tilbage, idet den inderste 

Del af næsten alle Fjorde, der ikke ende med en Bræ, ved Lav

vande er tør langt ud, indtil en kvart, ja, undertiden en hel Mil. 

Da det jo imidlertid efter ovenstaaende maa antages, at Vandet 

stiger, saa kan en saaclan Tørlægning af det indre af Fjordene 

jo kun vidne om, at de deri udmundende Bræ-Elve formaa at 

holde denne Vandets Stigning eller, om man vil, Landets Sænk

ning Stangen ved deres Slammasser, ja, endog at overgaa den; 

thi der synes at være flere Beviser for, at Fjordene blive mer 

og mer grunde. 

Saalecles anføres, at La x e fjor cl en ved Prøven, der nu 

ikke kan befares med Baad længere end til Ekaluarsuit, i tid

ligere Tid kunde befares, i det mindste med Kajak, helt op i 

Bunden, hvilket ikke engang Yed Højvande nu skal kunne ske 1). 

At en saaclan Opfyldning af Fjordene i Syd-Grønland ogsaa finder 

Sted, synes blandt andet at fremgaa af, at Gies e c k e i 1809 

(l\lineral. Rejse, S. 162) siger om Løbet Øst for det smalle m
pisako, ved Sanerut ved Nunarsuit, at man næppe kan glide 

derover med en Ifonebaad ved Ebbe, medens Løbet nu (1877) 

er saa fuldstændig tørt ved Lavvande, at der kun bliver en lille, 

ubetydelig Rende tilbage, der ikke . engang kan passeres af en 

Kajak. 

Som Nordenskitild bemærker, vilde det i høj Grad være 

ønskeligt, at der anstilledes Jagttageiser over den forandrede 

Vandstand ved Grønlands Kyster; men, skal der erholdes et 

nøjagtigt Resultat, vil det uden Tvivl være nødvendigt, at der, 

ligesom i Sverige, foretages daglige Observationer; thi, at maale 

1) Til mulig Sammenligning med fremtidige Iagttagelser i samme Retning 
kan anføres, at vi Yed LaYVande med tom Konebaacl i 1878 netop knnde 
stage os igjennem den Rende, der blev tilbage i Bunden af Uvkusigsat
Fjorden mellem Teltpladsen og Kingua, medens alt det øvrige var fuld
stændig tørt. 
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et bestemt Mærkes Højde engang imellem , er meget usikkert. 

Indtil man imidlertid faar saadanne Observationer, og saa længe 

man, som hidtil, kun har Fortællinger om og Iagttagelser over 

forstyrrede Husrester, kunde man dog maaske hente nogen Vej

ledning af følgende Fortegnelse over den HAjde, jeg ved Ni

vellement med det stampherske Apparat fandt, at de nærmere 

betegnede Ringbolte paa forskjellige Steder havde over den 

Yandstand, Spring eller almindelig Højvande, som jeg fik opgiYet 

af de med Forholrlene paa Stedet mest fortrolige Folk eller selv 

bestemte ved J{lippernes Udseende. Jeg veed meget vel, at den 

angivne Højde næppe alle Steder er rigtig paa 2, 3, ja, maaske 

flere Decimeter, ligesom det jo ogsaa vil være vanskeligt for 

fremtidige Rejsende at trælYe deu angivne Vandstand; men, er 

virkelig Forandringen i denne, i del mindste paa sine Steder, 

saa stor som den af Lieutenant Jensen anførte 1 ), nemlig 6 il 8 

Fod i 90 Aar, tror jeg dog, at disse Nivellementer ville have 

Betydning, indtil de afløses af stadige Vandstandsobservationer. 

Paa de 13 første Lokaliteter er Bestemmelsen foretaget af 

mig selv, paade 8 sidsteafLieutenantHammer. Alle Angivelser 

referere sig lil Enden af den Jernpæl, hvori Hingen sidder. 

1) Prøven, An læget. Ringbolt paa Sydsiden af Havnen. 

3m_3 over alm. Højvande cl. 29/ 7 1879. 

2) Søndre Upernivik, Udsted. I Mangel af Ringbolt 

bestemtes Overfladen af Stenen i Sydøst-Hjørnet af Fundamentet 

under lJdliggerhuset. 4m_9 over alm. Højvande d. ? 2/ 7 1879. 

3) S c hades Øer, ~'eltpladsen paa den største af Øerne. 

Ved alm. Højvande gik dette netop over den lille , lave Land

strimmel, der forbinder den Syd for Teltpladsen liggende Halvø 

med flovedøen, d. 7/s 1878. 

4) lgdlor s uit paa Ubekjendt Ejland. Det højeste Punkt 

af Fortøjningss_tenen, 1m.-1 over alm. Højvande d. 18/o 1879. 

5) Uvkusigsat, Udsted. Ringbolt paa N.-Siden af Bavnen 

1) "Meddelelser om Gro11lancl", I, S. 34. 
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(ikke nogen af de to Ringbolte ved Enden af Havnen), 2m.4 over 

alm. Højvande d. 9/4 1880. 

6) Sat o r su ak, Udsted. Den inderste (sydligste) Ringbolt, 

1 m.s over alm. Højvande d. ¾ 1880. 

7) lkerasak, Udsted. Ringbolt paa N.-Siden af Havnen, 

3m.4 over alm. Højvande d. 6/9 1879. 

8) U man ak, Coloni. Ringbolt paa N. - Siden af Havnen, 

5m_7 over alm. Højvande d. 6/10 1879. 

9) K aer sut, Udsted. Eneste Fortøjningsring, . 1 rn.1 over 

ålm. Højvande cl. 2/5 1880. 

10) Nia korn at, Udsted. Ringbolt paa Klippen mellem 

Husene, 4m_9 over alm. Højvande d. 10/s 1879. 

11) Nu g s uak, Udsted. Jernpæl paa S.-Siden af !favnen, 

om.9 over alm. Højvande d. 9/s 1879. 

12) Kekertak, Udsted. Toppen af den runde Gnejskulle 

ved Østenden af Spækhuset, 3m_9 over alm. Højvande d. 20/5 1880. 

13) God havn. Ringbolt udenfor Inspektør - Boligen, om. 7 

over alm. Højvande, der ved Spring skal naa næsten til Ring

bolten, d. 12/9 1880. 

14) Erkigtok, Udsted i Diskofjorden. 1) Basaltblokken paa 

Pynten Vest for Spækhuset, mærket med et indhugget Kors. 

Mærket er 2m.4 over alm. Højvande. 2) Basalthumpel ved Enden 

af Udliggerhuset, mærket som foregaaende, 4m.4 over alm. Høj

vande. August 1880. 

1 &) Sar k ak, Udsted. Fortøjningsstenen. Et indhugget Kors. 

1 m.1 over højeste Højvande. Alm. Højvande angives at være orn.5 

lavere. Juni 1880. 

16) Ujaragsugsuk, Udsted. Toppen af Basalthumplen, 

Øst for Spækhuset, 4m.4 over højeste Højvande. Alm. Højvande 

om. 7 lavere. Juni 1880. 

17) Riten ben k, Coloni. 1) Ringbolt nedenfor Mandskabs

huset, om.6 over højeste Højvande. (Ringboltens Højde lig om.5.l 

2) Ringbolten nedenfor Flagstangen, om.o over højeste Højvande. 

(Ringboltens Højde Om.4.) Maj 1880. 

IV. 16 
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18) Jakobshavn, Coloni. Ringbolt ved Havnens sydlige 

Kyst, c. 120 M. NØ. for Colonien, om.s over højeste Højvande. 

(Ringboltens Højde om.3.) August 1880. 

19) Claushavn, Anlæg. Ringbolt nedenfor Assistent-

boligen, tm.6 over alm. Hl;ijvande. Marts 1880. 

20) I kam i u t, Udsted. Ringbolt tæt Syd for Butikken, 

tm.o over højeste Højvande. Alm. Højv. om.3 lavere. Maj 1880. 

21) Egedesminde, Coloni. 1) Ringbolt N. for Flag-

stangen, omtrent ud for Landgangsbroen, 2m.o over højeste 

Højvande. 2) Ringbolt paa Spækhusholmens Sydøst-Pynt, om.3 

over højeste HøjY. 3) Ringbolt Syd for Colonien, 1 m.s over 

højeste Højv. Alm. Højv. angives alle 3 Steder at være om.3 

lavere. Maj 1880. 



Tavle VII. 

Pig. 1 viser en c. 800 Fod høj Fjeldskraaning ved Udstedet Niakor
nat i Umanaks-Fjorden. Bjergarten er en vulkansk Tuf, en 
Blanding af Aske, Slakker og vulkanske Bomber, hvis Binde
middel for en Del er Palagonit. Store, isolerede, lagdelte 
Partier sees ligesom nedstyrtede i de uslentede Masser. 

Fig. 2. Fjeldvæg i Uvkusigsat-Fjorden verf Svartenhuks-Halvø. Den 
nederste Del er Gnejs, der i en Højde af c. 2500 Fod 
dækkes af horizontale Traplag, som omtrent have en samlet 
Mægtighed af 1500 Fod. Disse ere igjen dækkede af Ind
landsisen, hvorfra en lille Bræ sees at skyde sig ned. 

Fig. 3. TraptJelde med tildels sne- og bræfyldte "Botner" paa Syd
siden af Umivit-Bugten paa Svartenhuks-Halvø. 

J.<'ig. 4. Det henimod 4000 Fod høje Umanaks-Fjeld ·i Umanaks
Fjorden, der med stejle, tildels isskurede V ægge rager op 
over den lille Øes lave, moutonnerede Klipper. Fjeldet sees 
fra SØ., eller i Isfurernes Retning. 

I 



Gl'ønlands geol. Undersøgelse. IV. Tav. VII. 

Auct. fot. Fototypi: Pacht & Crone. 






